
IS
S

N
 1

6
4

0
–4

0
5

X
   

   
   

  
W

Y
C

H
O

D
Z

I O
D

 2
0

0
0

 R
O

K
U

Czyt. str. 10Czyt. str. 7 Czyt. str. 15

14 grudnia 2023           czasopismo bezpłatne Nr 50 (1192)

Strefa Czystego TransportuTo dobry okres dla Ursynowa!

Czyt. str. 4

Leśniczówka już otwarta

REKLAMA

Czyt. str. 3 i 9

FOTO KRZYSZTOF BABICKI, ZARZĄD ZIELENI M.ST. WARSZAWY



2

W meczu o Polskę zdecy-
dowaną przewagę zy-
skała drużyna będąca

dotychczas tylko challengerem ze-
społu dzierżącego tytuł mistrza.
Zanim niedawny challenger w peł-
ni rozwinie swoją ofensywną ini-
cjatywę, przewidziane są rzuty
karne za liczne faule i narusza-
nie zasad gry przez przeciwnika,
w którego linii obronnej pozostał
już tylko jeden stoper, obiecujący
nareszcie, że od tego momentu bę-
dzie grać fair. Z pomocą wspo-
mnianego stopera drużyna będą-
ca dotychczasowym liderem eks-
traklasy mogła - o dziwo – prze-
prowadzać liczne akcje ofensywne,
szczególnie skuteczne w porze noc-
nej, aczkolwiek nie w blasku jupi-
terów. Dziś stoper obiecuje, że z
wielką chęcią włączy się do gry
nowego zespołu, jeśli tylko styl te-
go teamu nie będzie w jakichś ele-
mentach sprzeczny z jego zasada-
mi taktycznymi. 

W niższych ligach, na
przykład w wojewódz-
kiej mazowieckiej, wiel-

kiej chęci do reprezentowania no-
wych barw nie ma. Tobiasz Adam
Bocheński wyłącza się na tym
szczeblu z reprezentacyjnego skła-
du, uważając, że jakakolwiek
współpraca z nowym selekcjone-
rem kadry ogólnopolskiej i kadr
wojewódzkich stanowiłaby dlań
dyshonor. Niektórzy zastanawia-

ją się w tej sytuacji, czy obywatel
Bocheński pójdzie w ślady po-
przedniego selekcjonera i też – na
wszelki wypadek – przepisze ma-
jątek na żonę. 

N erwowo się zrobiło w gro-
nie dominujących w ostat-
nich latach agentów ligo-

wych. Schodzący właśnie na stra-
cone pozycje Jarosław Kaczyński
nie wytrzymał nerwowo i nawy-
myślał od niemieckich agentów
najlepszemu obecnie menedżero-
wi na rynku. Ciekawe tylko, czy
Kaczyńskiemu starczy odwagi, że-
by pojawiać się teraz na meczach
i w drodze do domu bez kilkuset-
osobowej ochrony policyjnej? Mo-
że wymyślona przez warszawia-
ków ironiczna nazwa Niebieski
Żoliborz straci sens?

J eszcze ciekawszą kwestią wy-
daje się zaś to, czy w obecnej
sytuacji agent Kaczyński bę-

dzie nadal w stanie zapewniać
swoim ulubieńcom wysoko opła-
cane lewe etaty, niezależnie od te-
go, jaki poziom gry oni reprezen-
tują... A przecież forsa dla nich
płynęła z kieszeni podatników.
Złośliwi powiadali przez kilka lat,
że o ile kobiety miewają miesiącz-
ki, o tyle Jarosław K. miewa mie-
sięcznice. Tylko że one wydają na
comiesięczne zabezpieczenie się
raptem kilka złotych z własnej kie-
szeni, on zaś wyciągał z kasy pu-
blicznej kwoty idące bodaj w ska-
li roku w miliony. 

W ielki zwolennik Kościoła
Katolickiego Grzegorz
Braun, w 2010 członek

komitetu poparcia Jarosława Ka-
czyńskiego w wyborach prezy-
denckich, zaprezentował w kulu-
arach Sejmu awanturnictwo jesz-
cze większe niż jego idol. Chwycił
otóż gaśnicę proszkową i zgasił
nią menorę ze świecami chanu-

kowymi, wystawioną przez przed-
stawicieli żydowskiego odłamu
ludności Warszawy, naruszając
warunki kultu religijnego osób
modlących się w owym miejscu.
Chuligański wyczyn Brauna, któ-
ry zarzucił tym osobom „satani-
styczne zapędy”, koledzy z klubu
partyjnego Konfederacji postano-
wili skwitować tylko zawiesze-
niem w prawach klubowych i za-
kazem wystąpień z mównicy sej-
mowej. Bodaj tylko jeden wysoki
przedstawiciel Kościoła Rzymsko-
katolickiego skrytykował sejmo-
wego gaśniczego. Braun jest od lat

pieszczochem najróżniejszych
władz, tolerujących jego napaści
na  współobywateli i obraźliwe
sformułowania, w tym wyraźnie
antysemickie. Sprawa Brauna bę-
dzie przedmiotem analizy proku-
ratorskiej i stanie się okazją dla
prawników, by doprowadzili do
jasnego określenia, kiedy takie-
mu posłowi-rozrabiace można od
ręki odebrać immunitet. Ten nie-
poprawny gagatek zagroził zdro-
wiu lekarki, broniącej ognia me-
nory oraz zdrowiu klarnecisty,
dającego koncert klezmerski. Jeśli
tak dalej pójdzie i wobec chuli-

gańskich zachowań posłów nie bę-
dzie reagować straż marszałkow-
ska, doczekamy się w końcu, że z
rąk jakiegoś szaleńca padnie trup.
Tak, jak to się stało w 2021 roku
w USA, gdy z poduszczenia ustę-
pującego prezydenta Donalda
Trumpa zgraja fanatyków wtar-
gnęła na Kapitol, przerywając ob-
rady Kongresu i doprowadzając
do śmierci pięciu osób. 

W ydaje się, że niesłycha-
ny eksces Brauna powi-
nien skłonić Sejm do jak

najszybszej nowelizacji przepisów
dotyczących immunitetu mate-

rialnego (dotyczącego stricte dzia-
łalności poselskiej lub senator-
skiej) i formalnego (dotyczącego
innych sfer).Wprawdzie w tej
chwili parlamentarzystę złapane-
go na gorącym uczynku ewident-
nego przestępstwa można zatrzy-
mać siłami policyjnymi lub oby-
watelskimi, ale Sejm może zażą-
dać natychmiastowego wypusz-
czenia kolesia. Bo generalnie bio-
rąc, na pociągnięcie kogoś takiego
do odpowiedzialności karnej w ja-
kiejkolwiek sprawie niezbędna jest
zgoda Sejmu. Myślę jednak, że w
przypadku obraźliwych, niczym
nieuzasadnionych uwag wielkie-
go przegranego Kaczyńskiego
obecny Sejm powinien natych-
miast odebrać mu immunitet, bo
nowy premier Tusk została posą-
dzony poniekąd o zdradę stanu, a
to już nie są żarty. I nawet akcja
gaśniczego Brauna jest wyskokiem
mniejszego kalibru. 

T ymczasem mamy okazję
obserwować triumfalny po-
wrót Donalda Tuska na sa-

lony Unii Europejskiej. I chyba
wiele osób czeka na obiecany
przez niego konkret: bardzo szyb-
kie „przywiezienie” z Brukseli 5
mld euro zaliczek z Krajowego
Planu Odbudowy, który blokowa-
ny był dla Polski z uwagi na nie-
ustanne łamanie prawa przez na-
sze organy ustawodawcze, wyko-
nawcze i sądowe. Myślę, że przyj-
dzie czas na właściwe osądzenie
politycznej szajki, paraliżującej w
Polsce demokrację. A przede
wszystkim na pociągnięcie do od-
powiedzialności głównego herszta,
uważającego się za nieformalne-
go prezesa Polski – tak poza wszel-
kim trybem...

M A C I E J  P E T R U C Z E N K O
P A S S M I TA

n a c z e l n y @ p a s s a . w a w . p l

GG rr aa  jj ee ss zz cc zz ee  nn ii ee ss kk oo ńń cc zz oo nn aa ,,  cc zz aa ss  nn aa  rr zz uu tt yy  kk aa rr nn ee ??GG rr aa  jj ee ss zz cc zz ee  nn ii ee ss kk oo ńń cc zz oo nn aa ,,  cc zz aa ss  nn aa  rr zz uu tt yy  kk aa rr nn ee ??
RYS. PETRO/AUGUST
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Zakończyła się modernizacja
jednego z największych war-
szawskich parków. Dzięki unij-
nej inwestycji ponad 70-hekta-
rowy teren Pola Mokotowskiego
stał się jeszcze bardziej zielony i
naturalny, a mieszkańcy zyskali
nowe miejsca do rekreacji i wy-
poczynku.

– Park Pole Mokotowskie od dziś
znów w pełni otwarty dla mieszkań-
ców! Zakończyliśmy ogromną meta-
morfozę jednego z największych par-
ków w Warszawie. Najważniejszym ele-
mentem inwestycji było rozbetonowa-

nie i zazielenienie dużego stawu oraz
przygotowanie w parku zupełnie no-
wego układu wodnego, pełnego roślin-
ności i dzikiej przyrody – mówi prezy-
dent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski.
– Poza nowymi nasadzeniami w odno-
wionym parku jest jeszcze więcej moż-
liwości do uprawiania sportu i rekre-
acji. Stworzyliśmy przyjazne miejsca
do wypoczynku, dbając o tamtejszą
przyrodę i zbiorniki wodne. Cieszę się,
że ten teren położony w samym sercu
stolicy będzie jeszcze lepiej służył kolej-
nym pokoleniom warszawianek i war-
szawiaków – dodaje. 

Bardziej zielono i naturalnie 
w parku Pole Mokotowskie

Jedną z głównych zmian w parku by-
ła naturalizacja stawów. Zamiast 16 tys.
mkw. betonu znajduje się tam teraz no-
wy układ wodny z roślinnością szuwa-
rową, która nie tylko zachwyca wyglą-
dem, ale też zapewnia schronienie tam-
tejszym zwierzętom. Skomplikowania
technologia oczyszczania wody z za-
nieczyszczeń pozwoli na zachowanie
stabilnego ekosystemu. A zamknięty
system obiegu wody w zbiorniku głów-
nym sprawi, że będzie on cieszył miesz-
kańców przez cały rok.

Dużo bardziej atrakcyjny stał się rów-
nież teren wokół stawu – mieszkańcy
mogą tam spacerować po drewnianych
podestach i mostkach lub odpocząć na
wygodnych siedziskach. Nowy wygląd
zyskały też nowe stawy. Poza nasadze-
niami pojawiły się tam także miejsca
do wypoczynku.

Usunięty ze stawów i pokruszony be-
ton został użyty m.in. do uformowania
wałów wygłuszających park od strony
ul. Wawelskiej. Powstałe w ten sposób
górki obsiano trawą.

W parku pojawiło się jeszcze więcej
zieleni. Wśród posadzonych drzew zna-
lazły się m.in. lipy srebrzyste i szeroko-
listne, topola szara, jarzęby pospolite i
klon jawor. Przybyło też kilkanaście ty-
sięcy innych roślin: krzewów, bylin, pną-
czy i roślin cebulowych. Wysiano łąki
kwietne i założono trawniki. Nową zie-
leń można podziwiać m.in. w ogrodach
biocenotycznym i sensorycznym.
Pierwszy z nich powstał w centralnej
części parku, na zrekultywowanym te-
renie po dawnej bazie MPO. Uformowa-
ne tam górki i niecki pełnią funkcję
ogrodów deszczowych, powstał też
drewniany podest meandrujący wśród
zieleni i altany. Ogród sensoryczny z
djembasem, tipi, kamieniami wspinacz-
kowymi i betonowymi leżakami utwo-
rzono natomiast przy placu zabaw przy
ul. Leszowej.

Sport i rekreacja
W odnowionym parku jest jeszcze

więcej możliwości do uprawiania
sportu. W śródmiejskiej części, na ty-
łach Politechniki Warszawskiej, po-
wstała strefa z przeszkodami do ewo-
lucji dla rolkarzy. W parku pojawiła się
też nowa siłownia plenerowa, stojaki
na rowery, chwiejna równoważnia czy
naturalne elementy do rekreacji, np.

pniaki do wspinaczki. W ramach reali-
zacji projektu z budżetu obywatelskie-
go utworzono nową ścieżkę dla biega-
czy. Jej trasa biegnie od restauracji
Jeff’s do zbiornika wodnego. Przy sa-
mej restauracji powstał też nowy plac
z zadaszeniem.

W śródmiejskiej części Pola Moko-
towskiego spektakularną zmianę prze-
szedł teren wokół fontanny, gdzie uło-
żono ozdobne płyty z labradorytu. W
południowej części fontanny powstała
nowa niecka z zamgławiaczami i sie-
dziska nawiązujące stylem do pozosta-
łych mebli w parku. W parku nie za-
brakło nowych ławek i platform do sie-
dzenia, pojawiły się też nowe latarnie i
kosze na śmieci. Postawiono dwie toa-
lety automatyczne.

Podczas inwestycji nie zapomnia-
no o zwierzętach. W ochockiej i śród-
miejskiej części parku zbudowane zo-
stały dwa oczka wodne dla czworo-
nogów, a na polanach ustawiono ho-
tele dla owadów.

Wykonawca i koszty inwestycji
Projekt przebudowy parku wyko-

nała pracownia WXCA, wykonawcą
była firma Inmel. Proces inwestycyj-
ny nadzorował Zarząd Zieleni m.st.
Warszawy.

Modernizacja parku Pole Mokotow-
skie uwzględnia elementy objęte dofi-
nansowaniem w ramach projektu „Roz-
wój i uporządkowanie terenów zieleni
wraz z elementami rekreacyjnymi na te-
renie Parku Pole Mokotowskie, Parku
Żeromskiego oraz Parku Ogrody Ko-
smosu w Warszawie” współfinansowa-
nego przez Unię Europejską z Funduszu
Spójności w ramach Programu Opera-
cyjnego Infrastruktura i Środowisko
2014-2020.

K a r o l i n a  K w i e c i e ń - Ł u k a s z e w s k a

12 grudnia, w Ursynow-
skim Centrum Kultury
„Alternatywy”, odbyło się
podsumowanie tegorocz-
nej edycji „Data for City” -
Hackathon Otwartych Da-
nych w Dzielnicy Ursynów
oraz uroczyste wręczenie
nagród. Pula nagród w
drugiej edycji wydarzenia
wynosiła 30.000 zł.

- Za nami miesiąc ciekawych
spotkań i inspirujących wyda-
rzeń w ramach drugiej edycji
ursynowskiego hackatonu. W
tym roku o nagrody walczyły
23 drużyny. To niezwykle bu-
dujące, że najmłodsi mieszkań-
cy naszej dzielnicy mają propo-
zycje rozwiązań związanych z
koncepcją i funkcjonowaniem

miasta przyszłości. Ciekawe
rozwiązania zaproponowali
także starsi uczestnicy, tworząc
m.in. aplikacje poprawiające ja-
kość życia mieszkańców – mówi
zastępca burmistrza Ursynowa,
Bartosz Dominiak. 

Nagrody dla uczestników
W czasie wydarzenia odbyły

się także trzy konkursy skiero-
wane do różnych przedstawicie-
li miasta. Zgłosiły się w sumie
23 zespoły, a nagrody przyznano
9 zespołom.

Uczniowie ursynowskich szkół
mieli przygotować koncept przy-
jaznego, inteligentnego miasta.
Prace miały różny charakter, od
makiet po rozwiązania wirtual-
ne czy opracowane plany wdro-

żenia ciekawych rozwiązań
usprawniających działanie mia-
sta lub mających pozytywny
wpływ na środowisko.

W dwóch konkurach dla szkół
nagrodzonych zostało w sumie 6
zespołów:

– 2 zwycięstwa – Maciodżerj
Team, Delfinki

– 4 wyróżnienia – Magiczne
zwierzaki, Innowacyjni, Stelma-
chińscy, Vertis.

Mieszkańcy pełnoletni mogli
spróbować sił w tworzeniu apli-
kacji w oparciu o otwarte da-
ne. Powstało wiele interesują-
cych aplikacji, przydanych dla
mieszkańców. W tym konkur-
sie nagrodzono 3 zespoły –
Edziki, Sticky Piston Studios,
Cherrystone.

Wspólna Inicjatywa Urzędu
Dzielnicy Ursynów oraz 

Fundacji ArchitectsPL
Hackathon „Data for City” to

inicjatywa, która idealnie wpi-
suje się w strategię tworzenia in-
nowacyjnego i przyjaznego mia-
sta. Głównym jej celem jest
umożliwienie mieszkańcom
współtworzenie rozwiązań, któ-
re usprawnią funkcjonowanie
dzielnicy, wykorzystując otwar-
te dane jako źródło inspiracji. To
także okazja dla wszystkich
mieszkańców, studentów, przed-
siębiorców i kreatywnych umy-
słów, aby zaangażować się w
rozwijanie naszej dzielnicy. To
doskonała okazja do wykorzy-
stania swoich umiejętności i po-
mysłowości w tworzeniu nowo-
czesnych rozwiązań.

Partnerstwo dla przyszłości
Duże znaczenie ma zaangażo-

wanie Urzędu m.st. Warszawy,
które jest ważnym elementem w
rozwoju i modernizacji naszej
dzielnicy. Również współpraca
przy okazji hackathonu z takimi
partnerami jak Veolia, SoftServe
oraz Polsko Japońska Akademia
Technik Komputerowych
(PJATK) otwiera nowe możliwo-
ści i stwarza warunki do tworze-
nia jeszcze bardziej zaawansowa-
nych i efektywnych rozwiązań.

Więcej informacji oraz har-
monogram wydarzeń dostępne
są na stronie internetowej:
www.dataforcity.pl.

W holu Urzędu Dzielnicy Ursynów stanęło najsłodsze
świąteczne drzewko. A przed urzędem rozbłysła 10-me-
trowa choinka oraz fotopunkt i tron świętego Mikoła-
ja. To oznacza jedno – zbliżają się święta!

Przy Urzędzie Dzielnicy Ursynów rozbłysła ogromna, dziesięcio-
metrowa choinka oświetlona diodami LED. Pojawiły się także świą-
teczne ozdoby – tron Mikołaja oraz monidło do zdjęć. Budynek urzę-
du przystrojony jest także świecącymi gwiazdami, a na ścianie od
strony ul. Gandhi wyświetlana jest gwiazdkowa iluminacja.  

Odwiedzających budynek Urzędu Dzielnicy Ursynów w tym roku
wita także piękna choinka, która stanęła w holu urzędu w ramach ak-
cji zorganizowanej przez Przedszkole nr 126 „Zaczarowane Podwór-
ko”. W tym roku hasło przewodnie to słodkości! Piękne ozdoby zo-
stały wykonane przez dzieci z ursynowskich placówek oświatowych.

Choinka ubrana została przez dzieci z przedszkola w towarzy-
stwie opiekunów, członków zarządu i pracowników urzędu. „Cho-
inka oświatowa – cukierkowe drzewko świąteczne” to projekt re-
alizowany pod patronatem Burmistrza Dzielnicy Ursynów.

Hackathon „Data for City”– podsumowanie

Świątecznie na Ursynowie

Park Pole Mokotowskie w nowej odsłonie

KRZYSZTOF BABICKI, ZARZĄD ZIELENI M.ST. WARSZAWY
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Podczas ostatniej sesji Ra-
dy Dzielnicy Ursynów we
wtorek 12 grudnia radni
zajęli się ważnym projek-
tem stanowiska,  sprzeci-
wiającym się niekontrolo-
wanemu dogęszczaniu Ur-
synowa. Projekt zgłosili
wspólnie radni Projektu
Ursynów i Inicjatywy
Mieszkańców Ursynowa,
którzy tuż przed sesją ogło-
sili wspólny start w wybo-
rach samorządowych. 

Temat od wielu miesięcy bu-
dzi ogromne emocje – na Ursy-
nowie jest wiele miejsc, gdzie
mieszkańcy odczuwają problem
uciążliwej zabudowy kosztem
terenów zieleni i parkingów.
Wystarczy wspomnieć chociaż-
by głośną sprawę zabudowy
wzdłuż ul. Dereniowej na tere-
nie SMB „Imielin”, protesty
mieszkańców Stokłosów, spół-
dzielni „Na Skraju” czy miesz-
kańców Kabat, pod oknami któ-
rych, nieopodal ul. Polnej Róży,
niespodziewanie stanęło ogro-
dzenie zwiastujące budowę blo-
ku kosztem łąki. 

Podobnych przykładów jest
więcej – w czerwcu 2022 roku w
spółdzielni ‘”Przy Metrze” od-
wołany został prezes, który pla-
nował sprzedaż działek przy ul.
Lasek Brzozowy oraz Raabego, z

ryzykiem przeznaczenia ich pod
deweloperkę. Inną głośną spra-
wą jest aparthotel przy ul. Pilec-
kiego 59, który obchodzi przepi-
sy prawa, tworząc de facto kawa-
lerki o powierzchni do 26 m kw..

W trosce o komfort życia
mieszkańców Ursynowa, stowa-
rzyszenia Projekt Ursynów oraz
Inicjatywa Mieszkańców Ursy-
nowa połączyły siły oraz wraz z
radnym Piotrem Świątkowskim
i Mateuszem Rojewskim zgłosi-
ły projekt stanowiska Rady
Dzielnicy, wzywający władze
dzielnicowe i miejskie do podję-
cia działań na rzecz ogranicze-
nia procesu dogęszczania Ursy-
nowa. Stanowisko przedstawio-
ne zostało na wtorkowej sesji
Rady Dzielnicy, na którą przy-
szło kilkudziesięciu mieszkań-
ców, chcących wyrazić poparcie
dla działań mających na celu
ochronę naszej dzielnicy przed
skutkami działań niekontrolo-
wanej zabudowy. 

Projekt Stanowiska przedsta-
wił radny Maciej Antosiuk (Pro-
jekt Ursynów), od lat zaangażo-
wany w działania mające na ce-
lu ochronę mieszkańców Imieli-
na i Natolina przed dewelope-
rami. Na sesji do stanowiska zo-
stały zgłoszone poprawki, które
akcentowały konieczność pilne-
go uchwalania miejscowych pla-

nów zagospodarowania prze-
strzennego. Działacze Projektu
Ursynów przynieśli ze sobą ma-
pę patodeweloperki na Ursyno-
wie, na której zaznaczyli 16 naj-
bardziej doniosłych przykładów
dogęszczania Ursynowa. 

W trakcie sesji zabrali głos
także mieszkańcy. Jeden z nich
dziwił się, jak to możliwe, że na
miejscu Multikina Imielin pla-
nowana jest deweloperka. Tę

sprawę podnosi regularnie sto-
warzyszenie Projekt Ursynów,
które zebrało ponad 5.000 pod-
pisów pod petycją skierowaną
do Biura Architektury i Plano-
wania Przestrzennego z wnio-
skiem o znalezienie nowego
miejsca na kino na Ursynowie.
Łukasz Błaszczyk odniósł się do
problemu ryzyka zabudowy
parku położonego wzdłuż STP
Kabaty. Podkreślił, że niezbęd-

ne będzie pilne uchwalenie w
tym obszarze miejscowego pla-
nu zagospodarowania prze-
strzennego.

Ostatecznie, po kilkugodzin-
nej dyskusji, radni jednogłośnie
przyjęli stanowisko z popraw-
kami, w którym wzywają do
zrównoważonego rozwoju i
uchwalania miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego.  Wszyscy obecni na

sesji radni głosowali „za”. To
niezwykle budujące, że nasi
radni potrafią być w tak klu-
czowej dla mieszkańców spra-
wie jednogłośni. Czy to zaowo-
cuje ograniczeniem dogęszcza-
nia wolnych działek na Ursy-
nowie? Miejmy nadzieję. 

Stowarzyszenia Projekt Ursy-
nów oraz Inicjatywa Mieszkań-
ców Ursynowa dalej zamierza-
ją działać na rzecz ochrony
mieszkańców przed nadmier-
ną zabudową. W tym celu 12
grudnia podpisały porozumie-
nie, w którym łączą siły na nad-
chodzące wybory samorządo-
we do Rady Dzielnicy Ursynów.
Te jedyne w pełni bezpartyjne
stowarzyszenia chcą zapewnie-
nia mieszkańcom odpowiedniej
liczby parkingów, terenów zie-
leni i rekreacji. Wspólnie zamie-
rzają działać na rzecz zapew-
nienia mieszkańcom jakościo-
wej infrastruktury, dobrej ko-
munikacji miejskiej, a także bo-
gatej oferty edukacyjno-kultu-
ralnej. Porozumienie podpisali
przewodniczący obu stowarzy-
szeń – radni Maciej Antosiuk i
Antoni Pomianowski. Nieba-
wem zapowiadają oni prezenta-
cję kolejnych postulatów pro-
gramowych, z którymi zamie-
rzają pójść do wyborów samo-
rządowych. K O S

Jeden z wiceburmistrzów Ursynowa, mieszkający w
dzielnicy od 1977 roku Bartosz Dominiak poprosił o
zwolnienie z tej funkcji, chce bowiem w nowym układzie
politycznym podjąć się realizowania o wiele poważniej-
szych zadań. Mówi się, że Dominiakowi zaproponowa-
no poważne stanowisko w Ministerstwie Cyfryzacji.

W Urzędzie Dzielnicy Ursynów Dominiak pracował dwukrot-
nie, za pierwszym razem kierując wydziałem promocji. Od strony
politycznej ten były radny Warszawy najwyżej zaszedł w Socjalde-
mokracji Polskiej, zostając (po Marku Borowskim) jej przewodni-
czącym w 2008 roku. 

Jak sam informuje w mediach społecznościowych, od lat zaj-
muje się inteligentnym i zrównoważonym rozwojem miast. Rów-
nież jako publicysta.

W ramach akcji „Ciepły Paluch” Miejskiego Przedsię-
biorstwa Oczyszczania w Warszawie oraz mobilizacji
warszawianek i warszawiaków do Schroniska trafiły
trzy samochody dostawcze wypełnione kocami, ręczni-
kami, karmą oraz innymi – niezbędnymi szczególnie w
okresie zimowym – artykułami. Zbiórka MPO prowa-
dzona była przez ponad dwa tygodnie w kilku lokaliza-
cjach spółki.

Zbiórka pn. „Ciepły Paluch” MPO Warszawa została zaplanowa-
na przy wsparciu pracowników oraz wolontariuszy Schroniska, któ-
rzy określili najpilniejsze potrzeby swych podopiecznych. W drugiej
połowie listopada kontenery oklejone plakatami akcji zostały usta-
wione przy bramach wjazdowych siedmiu lokalizacji spółki, m.in.
przy ul. Tatarskiej 2/4, ul. Sosnkowskiego 4 czy ul. Obozowej 43.

- Podczas kolejnych dni obserwowaliśmy mieszkańców, którzy z
wielką ochotą i determinacją wspierali naszą zbiórkę. Zaangażowa-
ło się również liczne grono pracowników MPO. Na bieżąco zapeł-
nione kontenery były opróżniane, a zebrane artykuły trafiały do ma-
gazynu, skąd finalnie pojechały na Paluch - mówi Jakub Turowicz
z zespołu prasowego MPO Warszawa.

Mikołajki były ostatnim dniem zbiórki. 7 grudnia trzy samocho-
dy dostawcze spółki przetransportowały do Schroniska Na Paluchu
zgromadzone koce, ręczniki i inne artykuły.

Dwa lata temu MPO zorganizowało pierwszą zbiórkę artykułów
na rzecz Schroniska. Tegoroczna kontynuacja w postaci „Ciepłego Pa-
lucha” ponownie pomoże psom i kotom, które wciąż szukają swoich
domów, przeżyć zimę w bardziej komfortowych warunkach.

Rada Dzielnicy Ursynów jednogłośnie przeciwko patodeweloperce!

Bartosz Dominiak 
przestaje być burmistrzem

Finał akcji „Ciepły Paluch”
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#Kulturalnie
Dzielnica Mokotów zaprasza na...

Mokotowska Magia Świąt 
Z radością zapraszamy na wyjątkowy koncert świąteczny,

który odbędzie się 14 grudnia 2023 roku w godzinach od 18.00
do 19.30 na dziedzińcu Urzędu Dzielnicy Mokotów, przy ul. Ra-
kowieckiej 25/27 (wejście bramą od ul. Wiśniowej).

Podczas tego magicznego wieczoru, będziemy mieli przyjem-
ność gościć utalentowany zespół muzyczny BZY, który swoim nie-
powtarzalnym brzmieniem wypełni przestrzeń świątecznymi
dźwiękami.

Pragniemy stworzyć razem z Wami wyjątkową atmosferę,
dlatego serdecznie zapraszamy do wspólnego delektowania się
zimową herbatą i aromatycznymi piernikami. To będzie dosko-
nała okazja, by razem cieszyć się magią Świąt i budować wspól-
notę naszej dzielnicy.

Miejsce wydarzenia, czyli dziedziniec Urzędu Dzielnicy Mo-
kotów, zostało specjalnie wybrane, abyśmy mogli razem cie-
szyć się świątecznym nastrojem pod otwartym niebem, otocze-
ni urokiem naszej dzielnicy.

Mamy nadzieję, że spotkamy się licznie, by razem uczestniczyć
w “Mokotowskiej Magii Świąt”. Niech ten wieczór będzie dla nas
wszystkich wyjątkowy i pełen radości.

Samotnie Kolędować Źle...
Urząd Dzielnicy Mokotów m. st. Warszawy zaprasza na Świą-

teczny Koncert Samotnie Kolędować Źle.
Wystąpią:
– seniorzy ze świetlicy w Parolach oraz Julian Latos z Moko-

towskiego Centrum Integracji Mieszkańców.
– trio muzyczne w składzie: Agata Marcewicz - Szymańska -

sopran, Joanna Okoń - skrzypce, Robert Skiera – fortepian.
– aktor Wiktor Zborowski - recytacje.
Miejsce: DK Centrum Łowicka, ul. Łowicka 21,16 grudnia

2023 r., godz. 17.30.

„Poznańskie Słowiki” przed Bożym Narodzeniem
Chór Stuligorsza wystąpi na Mokotowie. W repertuarze utwo-

ry sakralne, w tym także nawiązujące do adwentu oraz kolędy.
Rafał Miastowski Burmistrz Dzielnicy Mokotów m.st. War-

szawy oraz o. Leszek Walkiewicz Proboszcz Parafii św. Bonifa-
cego z Tarsu zapraszają na koncert adwentowo-kolędowy w
wykonaniu Chóru Chłopięcego i Męskiego Filharmonii Poznań-
skiej „Poznańskie Słowiki”.

16 grudnia (sobota) 2023 r., godz. 19.00 w kościele OO. Ber-
nardynów św. Jana z Dukli, Ul. Czerniakowska 2/4, wejście od
ul. Bernardyńskiej. Wstęp wolny!

Chór z Bazyliki Mariackiej wystąpi na Mokotowie!
Rafał Miastowski Burmistrz Dzielnicy Mokotów m.st. Warsza-

wy oraz proboszczowie trzech mokotowskich parafii: o. Tadeusz
Suślik SchP Proboszcz Parafii NMP Królowej Wyznawców, o. Ge-
rard Kołatek Proboszcz Parafii Matki Bożej Anielskiej i ks. Bartło-
miej Król SDS Proboszcz Parafii NMP Matki Zbawiciela zaprasza-
ją na Koncert Adwentowy Rorate caeli w wykonaniu Scholi Ba-
zyliki Mariackiej w Krakowie, dyr. Marcin Wasilewski-Kruk.

Do wyboru trzy terminy i trzy lokalizacje:
16 grudnia (sobota) 2023 r., godz. 18.45 w Sanktuarium Mat-

ki Bożej Nauczycielki Młodzieży, ul. Gwintowa 3 w Warszawie
17 grudnia (niedziela) 2023 r., godz. 13.30 w kościele pw. Mat-

ki Bożej Anielskiej, ul. Modzelewskiego 98A w Warszawie
17 grudnia (niedziela) 2023 r., godz. 17.00 w kościele Naj-

świętszej Maryi Panny Matki Zbawiciela, ul. Olimpijska 82/84
w Warszawie.

W piątek 8 grudnia w Fun Park Digiloo przy ul. Merli-
niego 2 odbyła się, organizowana przez Urząd Dzielni-
cy Mokotów, impreza mikołajkowa dla uczestników ca-
łorocznych zajęć w placówkach prowadzonych przez
instytucje i mokotowskie organizacje pozarządowe.

Dla uczestników spotkania przygotowano liczne atrakcje m.in.
paintball laserowy, ściankę wspinaczkową, sale z animacjami,
warsztaty plastyczne z tworzenia kartek świątecznych i dekorowa-
nia bombek choinkowych oraz smaczny poczęstunek.

Największą atrakcją wieczoru była jednak wizyta Świętego Mi-
kołaja, który wręczył wszystkim uczestnikom paczki świąteczne.

Spotkanie upłynęło w wesołej atmosferze, przy akompaniamen-
cie świątecznych szlagierów, wśród wrzawy oznaczającej dobra
zabawę. Wszystkim uczestnikom oraz opiekunom grup - jeszcze raz
życzymy wszystkiego najlepszego!

7 grudnia 2023 r. w Moko-
towskim Centrum Integra-
cji Mieszkańców przy ul.
Woronicza 44a odbyło się
spotkanie przedświątecz-
ne z seniorami, którzy
uczestniczą w różnych for-
mach aktywności realizo-
wanych na Mokotowie. 

Spotkanie uroczyście otwo-
rzyła zastępczyni burmistrza
Dzielnicy Mokotów Anna La-
socka, która w imieniu Zarządu
Dzielnicy Mokotów złożyła

przybyłym gościom Życzenia
Świąteczne. 

Mokotowska Gwiazdka z Se-
niorami upłynęła w bardzo mi-
łej atmosferze. Atrakcją spotka-
nia był występ Aleksandry
Dzierżawskiej z zespołem So-
uveniry. Zespół wykonał m.in.
piosenki z 20 – lecia Między-
wojennego oraz tradycyjne pol-
skie kolędy we własnych aran-
żacjach. Seniorzy bardzo ak-
tywnie wokalnie włączali się w
prezentowany repertuar.

Po części artystycznej orga-
nizatorzy przygotowali trady-
cyjny świąteczny poczęstu-
nek. Na koniec, wśród senio-
rów, zjawił się Święty Mikołaj,
który wręczył symboliczne
prezenty. 

Grudniowe spotkania z se-
niorami wpisały się już na sta-
łe w kalendarz przedświątecz-
nych imprez mokotowskich. Do
zobaczenia za rok!

Spotkanie zostało zorgani-
zowane przez Wydział Spraw
Społecznych i Zdrowia dla
Dzielnicy.

W dniu 8 grudnia w Technikum Mechatronicznym nr 1 w War-
szawie przy ul. Wiśniowej, odbyło się uroczyste nadanie mu imie-
nia inż. Piotra Drzewieckiego - inżyniera, finansisty, działacza spo-
łecznego i pierwszego Prezydenta Warszawy. Gratulujemy!

Duże zmiany w komunika-
cji miejskiej w rejonie bu-
dowy linii tramwajowej
do Wilanowa. 

W poniedziałek, 11 grudnia,
rano dla autobusów zostały
otwarte północna jezdnia ulicy
Goworka oraz wschodnia jezd-
nia ulicy Spacerowej – od Pu-
ławskiej do Belwederskiej. To du-
że udogodnienie dla mieszkań-
ców Mokotowa i Śródmieścia.
Przed podróżą warto sprawdzić
aktualne rozkłady jazdy. Za kil-
ka tygodni na Spacerową powi-
nien wrócić ruch samochodowy.

Sprzyjająca aura i zastosowa-
nie nowatorskich technik pozwo-
liło na zakończenie prac przy od-
tworzeniu pierwszej jezdni ulicy
Spacerowej. Dzięki temu od po-
niedziałku 11 grudnia, po uli-
cach Goworka i Spacerowej kur-

sują autobusy ośmiu linii. Nowo
otwarta jezdnia czasowo będzie
służyła tylko do usprawnienia
transportu publicznego.

W dół, do Belwederskiej jeż-
dżą autobusy linii: 131, 167, 168,
501, 519, 522, N31 i N81 – w
przeciwną stronę pozostały na

trasach objazdowych. Na dal-
szym odcinku tras: 131, 167, 168,
N31 i N81 nadal kursują objaz-
dem ulicami Nabielaka lub Suł-
kowicką. Autobusy 119 pozosta-
ły na dotychczasowej trasie.

Za kilka tygodni ulicami Go-
worka i Spacerową, razem z au-

tobusami, pojadą również kie-
rowcy pojazdów indywidual-
nych. Nadal będzie jeden kieru-
nek ruchu – w dół, do Belweder-
skiej. Otwarta zostanie północna
jezdnia ulicy Gagarina. Autobu-
sy z ulicy Spacerowej nie będą
musiały już jeździć objazdem uli-
cami Nabielaka i Sułkowicką, ale
pojadą prosto w Gagarina. Na
plac Unii Lubelskiej wróci orga-
nizacja ruchu sprzed budowy
tramwaju, otwarta zostanie tak-
że jezdnia ulicy Puławskiej pro-
wadząca na plac.

Otwarcie drugiej jezdni ulicy
Spacerowej nastąpi w drugim
kwartale 2024 r. Przez cały czas,
także po udostępnieniu jezdni
dla samochodów i autobusów,
na ulicy Spacerowej będą trwa-
ły prace nad budową torowiska
i sieci trakcyjnej.

Dziś pisanie kryminałów nie jest już wyłącznie męską
domeną, w PRL-u “królowa polskiego kryminału” była
jedna - Joanna Chmielewska, mieszkanka kamienicy
przy ul. Dolnej. 

Nic zatem dziwnego, że akcja jej powieści często rozgrywała się
na Mokotowie: Lesio jeździł na pocztę przy Puławskiej (działającą
do dziś), on też opijał smutki w barze rybnym przy tej ulicy, boha-
ter innej z książek mieszkał przy Bieżanowskiej itp. Późniejsza pi-
sarka pierwsze szlify odbierała - nie inaczej - również w naszej
dzielnicy. Uczyła się w Gimnazjum im. Królowej Jadwigi przy uli-
cy Woronicza.

Kartka z kalendarza

Autobusy już jeżdżą Goworka i Spacerową

Nadanie imienia inż. Piotra 
Drzewieckiego Technikum 
Mechatronicznemu nr 1

Impreza mikołajkowa dla dzieci z mokotowskich świetlic

Mokotowska Gwiazdka z Seniorami
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Prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski z dziećmi w re-
niferowych czapeczkach w czwartek pociągnęli za wiel-
ką wajchę. I na placu Zamkowym rozbłysła warszaw-
ska choinka.

- To dobra okazja, by złożyć życzenia świąteczne. Z Warszawy ży-
czymy wszystkim Polkom i Polakom, by te święta były spokojne, ro-
dzinne. Żeby nam się wszystkim darzyło. Wszystkiego dobrego! -
mówił prezydent Trzaskowski.

Choinka na placu Zamkowym ma 27 metrów. Jest wykonana z
energooszczędnych i nowoczesnych materiałów. Rozświetla ją po-
nad 40 tysięcy diodowych światełek LED RGB.

Od ubiegłej środy w stolicy działa świąteczna iluminacja. Na
Trakcie Królewskim i ulicy Świętokrzyskiej pojawiły się świetlne
atrakcje przywołujące Warszawę sprzed półwiecza. Bombki, cho-
inkowe lampki i łańcuchy z korowego papieru, ale też saturatory,
sklepowa waga czy telefon z tarczą. Wreszcie stare auta marki
Warszawa i Syrena oraz kultowy motorower Ryś.

Iluminacja pomoże najmłodszym mogą poznać klimat dzieciń-
stwa swoich dziadków. Na dzieci czekają – na Skwerze Hoovera –
retro karuzele i zabawki.

By mieszkańcy miasta oraz goście mogli podziwiać świetlne
ozdoby w komfortowych warunkach we wszystkie grudniowe
weekendy (a także w okresie świąteczno-noworocznym), ulice No-
wy Świat i Krakowskie Przedmieście ponownie zmienią się w dep-
tak. Wszystkie iluminacje będzie można podziwiać mniej więcej do
połowy lutego przyszłego roku.

W stolicy odbywają się też inne wydarzenia w ramach Warszaw-
skiego Festiwalu Świątecznego. W przedświąteczne weekendy od-
będą się koncerty przy Hotelu Bristol, na ul. Tokarzewskiego-Kara-
szewicza, i na Skwerze ks. Jana Twardowskiego! Występy będą
rozpoczynać się o 15:45 pokazem świetlnym. Następnie do godz.
20:00 potrwa muzyczna uczta, a po 20:00 ponownie odbędzie się
pokaz świetlny. Zagrają: Młodzieżowa Orkiestra Dęta Mykanów, So-
liści Teatru Muzycznego, Teatr A3, Brass Federacja, Chór Akademic-
ki Politechniki, Stan Breckenridge oraz Teatr Plastyczny Makata. Do-
datkowo w okolicy Podzamcza wystąpią teatry uliczne.

Zabytkowa leśniczówka
przy Centrum Edukacji
Przyrodniczo-Leśnej na
Ursynowie znów służy
warszawiakom. We wto-
rek odbyły się w niej
pierwsze zajęcia z eduka-
cji ekologicznej dla
uczniów warszawskiej
szkoły.

– Ostatni raz byliśmy tutaj w
lipcu, po zakończeniu głów-
nych prac remontowych. Obie-
całem wtedy, że leśniczówka
wróci do życia jesienią. Tak się
właśnie stało – dziś z pierw-
szych zajęć w tym miejscu sko-
rzystali warszawscy uczniowie,
a wkrótce będą mogli to zrobić
także pozostali mieszkańcy sto-
licy – mówi Rafał Trzaskowski,
prezydent m. st. Warszawy. –
Dzięki lokalizacji na skraju La-
su Kabackiego lekcje w leśni-
czówce mogą być łączone z za-
jęciami w terenie. A kiedy teo-
rię łączy się z praktyką, nauka
jest samą przyjemnością – do-
daje prezydent.

Odnowiony budynek zago-
spodarowano jako przestrzeń
wystawienniczą, edukacyjną i
warsztatowo-kreatywną. Poza
oryginalnymi, odrestaurowany-
mi meblami znalazło się tam
również nowoczesne wyposaże-

nie edukacyjne: sprzęt multime-
dialny i szklane gabloty.

Zajęcia w leśniczówce orga-
nizowane są dla małych grup,
większe będą mogły zwiedzać
budynek przy okazji leśnych
warsztatów lub spotkań organi-
zowanych w pobliskim Centrum
Edukacji Przyrodniczo-Leśnej.
W tym miesiącu w zajęciach
uczestniczą przedszkolaki i
uczniowie z warszawskich placó-
wek edukacyjnych. Od lutego
2024 r. weekendowo będą mo-
gły skorzystać z nich także osoby
indywidualne. Zapisy odbywają
się elektronicznie, na stronie La-
sów Miejskich – Warszawa.

Tematyka zajęć w leśniczów-
ce będzie dostosowywana do
zmieniających się pór roku.
Pierwsze spotkania będą odby-
wać się pod hasłem „Odkrywa-
my tajemnice zabytkowej leśni-
czówki”.

Zakończona modernizacja
leśniczówki na Rydzowej
Główne prace inwestycyjne

zakończyły się w lipcu tego roku.
Budynek został wtedy gruntow-
nie odnowiony, a teren wokół
niego na nowo zagospodarowa-
ny i zazieleniony. Do wykonania
pozostało jedynie zabezpiecze-
nie i renowacja zabytkowych po-

lichromii, które odkryto na ścia-
nach i sufitach leśniczówki pod-
czas prac remontowych. Z uwa-
gi na konieczność wymiany
drewnianej konstrukcji budyn-
ku, nie było możliwości zacho-
wania całej dekoracji malarskiej.
Unikatowe fragmenty, które
udało się uratować, w pierwszej
kolejności przebadano i odpo-
wiednio zabezpieczono, a na-
stępnie zdezynfekowano i
oczyszczono. Dwa z nich wyeks-
ponowane zostały w formie tzw.
świadków. Zabezpieczono je szy-
bą hartowaną, eksponując po-
szczególne warstwy ścian leśni-
czówki. Na koniec wiernie od-
tworzono ubytki tynków za po-
mocą zaprawy mineralnej oraz
zrekonstruowano polichromie.

Odnowiona leśniczówka 
z zabytkowym charakterem

Leśniczówka powstała w II po-
łowie XIX wieku. Przez wiele lat
była zamieszkana przez leśni-
czych, którzy opiekowali się
drzewostanem Lasu Kabackie-
go. Obiekt przestał być użytko-
wany w 2015 r.

W ramach modernizacji bu-
dynek został dostosowany do
współczesnych standardów, ale
zachowano jego zabytkowe ele-
menty: część oryginalnej kon-

strukcji, układ pomieszczeń i ich
wyposażenie. Po konserwacji do
leśniczówki wróciły m.in. drzwi
z kutymi zawiasami, okna i piec
kuchenny. Renowacji poddano
zabytkowe meble: drewnianą
witrynę z przeszklonymi
drzwiami, biurka, biblioteczkę,
drewnianą etażerkę oraz starą
maszynę do pisania. Do dawnej

świetności przywrócono także
drewnianą podłogę. Po wy-
czyszczeniu i naprawie wróciły
też mundur oraz narzędzia le-
śniczego: klupa do mierzenia
średnicy, numerator do drew-
na, kostur do sadzenia drzew
czy ośnik do korowania.

Zmiany widoczne są też na ze-
wnątrz budynku. Na odnowio-

nej elewacji znów pojawiły się de-
tale architektoniczne, a na dachu
pokrycie z gontu modrzewiowe-
go. Tego typu dach przykrywał
budynek do 1967 r. Teren otacza-
jący leśniczówkę został na nowo
ogrodzony i wzbogacony o do-
datkową zieleń. Za moderniza-
cję odpowiadał Stołeczny Zarząd
Rozbudowy Miasta. M B

Leśniczówka przy ul. Rydzowej otwarta po 8 latach przerwy

Rozbłysła warszawska choinka
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Ponad 40 proc. powierzchni Warszawy stanowią tere-
ny zielone. Ale miasto nadal działa, by było ich jeszcze
więcej. W niektóre inicjatywy mogą włączać się rów-
nież mieszkańcy i przedsiębiorcy.

Czy warszawiacy mogą mieć wpływ na to, gdzie w stolicy sadzo-
ne są drzewa i krzewy? Kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego udo-
wadniają, że tak. W ubiegłym roku mieszkańcy zdecydowali, że po-
nad 50 mln zł trafi właśnie na projekty związane z zielenią. To po-
nad połowa całej kwoty przeznaczonej na tę edycję Budżetu Oby-
watelskiego. Warszawiacy mogą włączać się w działania na rzecz
zazieleniania miasta również w inny sposób.

Od 2022 r. stołeczny Zarząd Zieleni systemowo rozwija tzw. Zie-
lony Wolontariat. Dzięki tej inicjatywie mieszkańcy wspólnie z
miejskimi ogrodnikami mogą tworzyć nowe rabaty bylinowe, sadzić
cebule kwiatów w parkach i na skwerach oraz pomagać w utrzyma-
niu porządku w nadwiślańskich łęgach. Uzyskaną wiedzę z zakre-
su dbania o zieleń mogą potem wykorzystać we własnych domach
i ogrodach.

Od momentu uruchomienia tej platformy współpracy zorgani-
zowano już ponad 150 akcji, w których wzięło udział około 6 tys.
osób. Wolontariusze pomagali m.in. w tworzeniu rabat w Parku Ar-
kadia, wysiewaniu łąk kwietnych na Polu Mokotowskim czy sadze-
niu tulipanów w Parku Praskim. Monitorowali też Kanał Piase-
czyński w trosce o przemieszczające się tamtędy wiosną nurogęsi.

Mieszkańcy zainteresowani udziałem w Zielonym Wolontariacie
mogą zgłaszać się do Zarządu Zieleni na adres: wolonta-
riat@zzw.waw.pl.

Zielony Fundusz dla Warszawy to działająca od 2021 r. platfor-
ma współpracy miasta z podmiotami, które chcą zaangażować się
w realizację zielonej polityki Warszawy – w szczególności w utrzy-
manie i rozwój terenów zieleni miejskiej, ale także w działania
edukacyjne. Wśród sygnatariuszy znaleźli się m.in. InPost, BNP
Paribas czy Allegro.

Od rozpoczęcia działalności w ramach Zielonego Funduszu za-
warto już 29 umów i pozyskano ponad 1,6 mln zł darowizn. Za tę
kwotę udało się m.in. posadzić 100 drzew i zagospodarować niską
zielenią ponad 2 tys. mkw., stworzono nowy park kieszonkowy
oraz rozbetonowano 250 mkw. powierzchni.

Partnerstwo dla klimatu to platforma, w ramach której Warsza-
wa oraz kilkadziesiąt zrzeszonych firm i organizacji szuka rozwią-
zań dla najbardziej palących wyzwań stolicy związanych ze zmia-
ną klimatu i ochroną środowiska. Jednym z cyklicznych działań re-
alizowanych w ramach partnerstwa jest coroczne sadzenie drzew.
W tym roku akcję organizowano już po raz dziesiąty. Tym razem
na miejsce wydarzenia wybrano Białołękę, gdzie partnerzy posa-
dzili wspólnie 3 tys. drzew. Łącznie w ciągu ostatnich 10 lat dzię-
ki inicjatywie Warszawa wzbogaciła się o około 35 tys. drzew.

K a r o l i n a  K w i e c i e ń - Ł u k a s z e w s k a

Zaskoczeń nie było. W po-
niedziałek trzeci rząd Ma-
teusza Morawieckiego nie
uzyskał wotum zaufania. 

Exposé premiera, w którym
proponował m. in. pakiet demo-
kratyczny, zakończenie wojny
polsko-polskiej czy twardą po-
stawę wobec Brukseli nie prze-
konało nieprzekonanych. Bilans
był jasny - 190 głosów za (PiS,
Kukiz’15), 266 przeciw (KO, No-
wa Lewica, PSL, Polska 2050,
Konfederacja). Trzeba odnoto-
wać, że pierwszy raz w historii III
RP premierem nie został wybra-
ny kandydat wskazany przez
prezydenta. 

Sejm błyskawicznie zabrał się
za kolejny krok, którym w myśl
Konstytucji jest wyznaczenie
kandydata na premiera przez
grupę parlamentarzystów. Wy-
znaczony, zgodnie z umową ko-
alicyjną dotychczasowej koali-
cji, premierem został oczywiście
Donald Tusk, który uzyskał 248
głosów poparcia wobec 201
sprzeciwu. We wtorek o 22 Sejm
takimi samymi głosami przegło-
sował proponowany przez Tu-
ska kształt Rady Ministrów. 

W jej skład wchodzi, oprócz
premiera, aż 26 ministrów. Po 4
teki przypadły Polskiemu Stron-

nictwu Ludowemu i Nowej Lewi-
cy, 3 Polsce 2050, 3 bezpartyj-
nym ministrom, a reszta człon-
kom Koalicji Obywatelskiej. Spo-
śród członków nowego gabinetu
trzeba wyróżnić dwóch wicepre-
mierów - zostali nimi Władysław
Kosiniak-Kamysz, szef PSL i no-
wy minister obrony narodowej
oraz Krzysztof Gawkowski z No-
wej Lewicy, który objął także re-
sort cyfryzacji. Mimo zawirowań
związanych z ustawą wiatrako-
wą Paulina Hennig-Kloska obro-
niła pozycję ministra klimatu i
środowiska, a najgłośniejsze po-
wroty do rządu zaliczyli Rado-
sław Sikorski, nowy szef MSZ,
Tomasz Siemoniak, tym razem
w roli ministra-koordynatora
służb specjalnych oraz Borys
Budka, który został ministrem
aktywów państwowych. Nowy
minister sprawiedliwości to
Adam Bodnar, poprzedni rzecz-
nik praw obywatelskich.

Słynący z długich przemówień
inaugurujących rządy Donald
Tusk i tym razem spełnił oczeki-
wania. W trwającym ponad
dwie godziny (drugim najdłuż-
szym w historii III RP) exposé
zapowiedział m. in. wprowadze-
nie „babciowego”, podwyżki
30% dla nauczycieli i 20% dla

budżetówki, uchwalenie tzw.
urlopu dla przedsiębiorców oraz
kasowego PIT, a także stworze-
nie niezależnej Rady Fiskalnej,
zajmującej się stanem finansów
państwa. 

W czasie przemówienia po-
woływał się na Jana Pawła II i
Romualda Traugutta, obiecując
poszanowanie dla obowiązują-
cych reguł w myśl współpracy i
solidarności. 

Najwięcej emocji wzbudziło
odczytanie przez premiera mani-
festu „zwykłego, szarego czło-
wieka”, czyli Piotra Szczęsnego,
który w proteście przed zmiana-
mi wprowadzonymi przez rząd
PiS podpalił się pod Pałacem Kul-
tury latem 2017 roku. Rozgłos
w mediach zyskała też zapo-
wiedź „masywnych, szybkich i
jednoznacznych” decyzji o zmia-
nach w służbach specjalnych. 

Tusk odniósł się też do sytu-
acji międzynarodowej, zazna-
czając, że „na świecie robi się
naprawdę niebezpiecznie”. Za-
powiedział zacieśnianie współ-
pracy z sąsiadami i przywróce-
nie Polsce silnej pozycji na are-
nie międzynarodowej, a także
dalsze wspieranie Ukrainy w
walce z Rosją, bez względu na
„zmęczenie” Zachodu. Odrzu-

cił też zarzuty o podporządko-
wanie się dyktatom UE, deklaru-
jąc, że „próby zmian traktatów,
które są wbrew naszym intere-
som, nie wchodzą w rachubę”.
Zapowiedział wspólną, między-
narodową odpowiedź na kryzys
migracyjny oraz szybkie zaże-
gnanie kryzysu na granicy pol-
sko-ukraińskiej.

Trzeci rząd Donalda Tuska zo-
stał zaprzysiężony w środę rano
około godziny 9 przez prezyden-
ta Andrzeja Dudę, zastępując

tym samym trzeci rząd Mate-
usza Morawieckiego. Prezydent
wyraził nadzieję, że współpraca
między głową państwa a nowym
gabinetem będzie owocna i zło-
żył gratulacje nowymi mini-
strom, życząc im powodzenia w
spełnieniu obietnic wyborczych.
Zapowiedział też na przyszłą śro-
dę zwołanie Rady Bezpieczeń-
stwa Narodowego, aby podjąć
wspólne decyzje w kwestii bez-
pieczeństwa zarówno wewnętrz-
nego, jak i zewnętrznego Polski.

Pozostaje więc czekać i pa-
trzeć, jak będzie sprawował się
nowy rząd, czy współpraca z Pre-
zydentem będzie udana, a także
- jak będzie sprawował się PiS w
nowej roli. Kwestią otwartą jest
też to, czy tzw. koalicja 15 paź-
dziernika (nazywana już przez
PiS koalicją 13 grudnia ze wzglę-
du na dzień zaprzysiężenia)
przetrwa, mimo różnic progra-
mowych i światopoglądowych,
do końca kadencji.

M i g u e l  C i o ł c z y k  G a r c i a

Polska ma nowy rząd!

FOTO WIKIPEDIA

Razem na rzecz zieleni
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Rozmowa z radnym Piotrem Skubiszewskim, wiceprzewodniczącym Rady Dzielnicy i przewodniczącym Otwartego Ursynowa

Obecna kadencja to dobry okres dla Ursynowa
PPAASSSSAA:: PPaanniiee PPiioottrrzzee,, ssppoottyykkaammyy ssiięę

ppoodd kkoonniieecc rrookkuu,, aa ttoo ddoobbrryy mmoommeenntt nnaa
ppooddssuummoowwaanniiaa.. PPoonnaaddttoo,, zzaa kkiillkkaa mmiiee-
ssiięęccyy nnaassttąąppii kkoonniieecc oobbeeccnneejj kkaaddeennccjjii
ssaammoorrzząądduu.. PPrroosszzęę zzaatteemm oo kkrróóttkkiiee ppoodd-
ssuummoowwaanniiee mmiijjaajjąąccyycchh 55 llaatt..

PPIIOOTTRR SSKKUUBBIISSZZEEWWSSKKII:: - Obecna ka-
dencja samorządu jest bardzo dobra dla
Ursynowa. Jako Otwarty Ursynów ma-
my możliwość realizacji naszego pro-
gramu w ramach koalicji, którą współ-
tworzymy z Koalicją Obywatelską. Dzię-
ki stabilnej większości rządzenie dzielni-
cą przebiega - od ponad 5 lat - bardzo
sprawnie i w dobrej atmosferze, co jest
niezwykle ważne. W radzie dzielnicy je-
steśmy reprezentowani przeze mnie,
Pawła Lenarczyka i Leszka Lenarczyka.
W zarządzie dzielnicy do 12 grudnia re-
prezentował nas Bartosz Dominiak.

PPrroosszzęę ooppoowwiieeddzziieećć,, jjaakkiimmii wwaażżnnyymmii
sspprraawwaammii uuddaałłoo ssiięę WWaamm ww tteejj kkaaddeenn-
ccjjii zzaajjąąćć.. 

Zacznę od tych ogólnoursynowskich.
Przede wszystkim zostały wybudowa-
ne cztery bardzo istotne obiekty w na-
szej dzielnicy. Pierwszym jest kompleks
oświatowy na Kabatach przy Zaruby.
Dzięki temu znacznie poprawiły się wa-
runki nauczania w południowej części
Ursynowa. O tę szkołę zabiegano od
dawna, ale wcześniej były problemy z
własnością gruntów. Ta kadencja ge-
neralnie charakteryzuje się sporymi na-
kładami na remonty placówek oświato-
wych. Drugi obiekt, który jest wizytów-
ką tej kadencji to Ursynowskie Centrum
Kultury „Alternatywy”. Stworzenie ta-
kiej placówki kulturalnej to wyniesienie
kultury na wyższy, wcześniej nieobec-
ny na Ursynowie poziom. Trzecim
obiektem jest oczywiście Szpital Połu-
dniowy. Mimo iż nie była to inwestycja
dzielnicowa, wymieniam ją, bo kiedyś
wydawała się ona niemożliwa do zreali-
zowania. Dzięki budowie szpitala pod-
niosła się dostępność usług ochrony
zdrowia w naszej dzielnicy. Czwartym
obiektem, który powstaje jest Centrum
Opiekuńczo - Mieszkalnego ,,Ursynów”.
Uruchomienie centrum pozwoli na roz-
szerzenie oferty usług dla dorosłych
osób z niepełnosprawnościami.

AA ccoo tteerreennaammii zziieelloonnyymmii?? NNaa UUrrssyynnoo-
wwiiee mmiiaałłoo ppoowwssttaaćć kkiillkkaa ppaarrkkóóww - cchhyy-
bbaa nniiee wwsszzyyssttkkoo ssiięę uuddaałłoo?? 

Zieleń i rekreacja to bardzo ważne
dla nas kwestie. Zacznę od sukcesów.
Kiedyś mówiono, że nie ma możliwości
zrewitalizowania tzw. wieloryba pod
Kopą Cwila z fontanną. A jednak uda-
ło się. Jako Otwarty Ursynów mamy w
tym swój udział, bo to my dowiedliśmy
w 2017 r., że nie ma tam roszczeń, o
których mówiono, a które były rzekomą
przeszkodą do działania. W zeszłym ro-
ku powstał piękny park z fontanną. Z
inicjatywy Bartosza Dominiaka doszło
także do rewitalizacji placu w parku
im. Jana Pawła II. Dzięki temu pojawi-
ła się zieleń na tym placu. W tej kaden-
cji powstał też park Cichociemnych przy
Kazury, zrealizowany przez Zarząd Zie-
leni. Obecnie powstaje mały „kieszon-
kowy” park o charakterze rekreacyj-
nym przy Cynamonowej. Nie udało się
z kolei dokończyć parku Polskich Wyna-
lazców. Niestety stał się on elementem
wykorzystywanym przez niektórych
polityków opozycji do tworzenia kon-
fliktów społecznych. Ta inwestycja bę-
dzie musiała poczekać i pewnie trzeba

będzie zmienić
lekko założenia
dotyczące tego
parku. 

AA ccoo zz ppaarr-
kkiieemm nnaadd PPoo-
łłuuddnniioowwąą OObb-
wwooddnniiccąą
WWaarrsszzaawwyy??

Pod koniec li-
stopada br.
podpisano
umowę na wy-
konanie parku.
Będzie on realizowa-
ny etapami. Pierw-
sze prace mają
ruszyć w
pierw-
szym
kwarta-
le 2024

r. i obejmą odcinek od Stryjeńskich do
Braci Wagów i od Braci Wagów do al.
KEN. Za realizację odpowiada Zarząd
Zieleni. Ta inwestycja to bezpreceden-
sowe przedsięwzięcie w skali całego
kraju. Niezmiernie się cieszę, że bę-
dzie ona realizowana, tym bardziej,
że z pomysłem stworzenia parku line-
arnego wyszliśmy jako Rada Dzielnicy
już w 2013 r. 

NNiiee mmaa PPaann wwrraażżeenniiaa,, żżee ttee iinnwweessttyy-
ccjjaa bbaarrddzzoo ddłłuuggoo ssiięę cciiąąggnniiee??

I tak, i nie. Trzeba sobie zdawać
sprawę, że park powstaje nad tune-
lem obwodnicy. A więc pomijając pod-
stawową rzecz, jaką było wygospoda-
rowanie środków budżetowych, to jed-
nak trzeba mieć na uwadze, że wszyst-
ko, co jest robione nad tunelem wy-
maga ustaleń z GDDKiA. Nie można
ulegać w tej sprawie narracji polity-
ków opozycji, którzy ciągle budują ne-
gatywny obraz wszystkiego. Proces in-
westycyjny w tym wypadku jest bar-
dzo skomplikowany. 

AA cczzyy ssąą ppoossttęęppyy ww uucchhwwaa-
llaanniiuu mmiieejjssccoowwyycchh ppllaannóóww
zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa pprrzzee-
ssttrrzzeennnneeggoo??

Jestem wielkim zwo-
lennikiem uchwalania
planów miejscowych.
Dają one przewidy-
walność i możliwość
rozwoju dzielnicy w
sposób zrównoważo-
ny. Brak planów to raj
dla deweloperów, bo
wtedy wydaje się de-

cyzje o warun-
kach za-

budowy, oparte o zasadę dobrego są-
siedztwa. Czyli, w skrócie, kiedy są wy-
sokie bloki w okolicy, to ta zasada w
uproszczeniu pozwala na budowę kolej-
nych wysokich bloków.

Warto pokreślić, że w tej kadencji uda-
ło się uchwalić 8 planów miejscowych.
Wszczęliśmy też procedurę dla dwóch
ważnych obszarów, które były lub są za-
grożone zabudową. Jako koalicja Otwar-
ty Ursynów i Koalicja Obywatelska zaini-
cjowaliśmy uchwalanie miejscowego pla-
nu dla Natolina i dla Kabat. W pierwszym
przypadku zagrożony był skwer przy szko-
le przy Mandarynki 1, a w drugim - teren
zielony przy STP Kabaty. Uchwalenie pla-
nów powinno definitywnie rozstrzygnąć
te tematy na korzyść mieszkańców, którzy
są oczywiście za zielenią. 

OObbsseerrwwuujjeemmyy oossttaattnniioo nnaa UUrrssyynnoo-
wwiiee ssppoorree eemmooccjjee,, kkttóórree ttoowwaarrzzyysszząą
uucchhwwaallaanniiuu mmiieejjssccoowwyycchh ppllaannóóww.. DDoo
tteejj ppoorryy mmiieelliiśśmmyy wwrraażżeenniiee,, żżee mmiieejjssccoo-
wwee ppllaannyy ttoo jjeesstt ccoośś ppoozzyyttyywwnneeggoo.. ZZ
cczzeeggoo wwyynniikkaa ttaa zzmmiiaannaa??

Moim zdaniem ugrupowania opozy-
cyjne - współpracujące z w tej sprawie
z PiS- które nie mają za dużo do zapro-
ponowania, postanowiły wykorzystać
kwestię uchwalania planów do swoich
partykularnych celów. Jest to nieodpo-
wiedzialne działanie, bo brak planów
to, tak jak mówiłem, środowisko, w któ-
rym deweloperzy czują się najlepiej.
Tworzenie konfliktów społecznych
opartych o fałszywe przesłanki, jak to
ma miejsce w tym przypadku, jest za-
wsze czymś nagannym. Przykład:
uchwalenie w maju br. planu dla Na
Skraju i Imielina to wielki sukces i
zwieńczenie wysiłków mieszkańców.
W przypadku Na Skraju zamiast no-
wych bloków wzdłuż al. KEN na wyso-
kości Polaka i Kulczyńskiego pozostanie
zieleń, a na miejscu uciążliwego bazar-
ku będzie mógł powstać np. potrzebny

przecież urząd skarbowy. W przypad-
ku Imielina zamiast zabudowy De-
reniowej zostanie zieleń i miejsca
parkingowe. Opozycja próbowała
natomiast storpedować uchwale-

nie tego planu, który był przygo-
towywany od ponad 11 lat. Po-

dobnie było z planem po pół-
nocnej stronie Ciszewskiego.

W tym wypadku uchwale-
nie planu jest niezwykle
ważne, bo daje możliwość
usprawnienia procesu ure-
gulowania gruntów. 

AA ggddzziiee jjeesszzcczzee ppoowwiinn-
nnyy ppoowwssttaaćć ppllaannyy??

Powinny zostać wsz-
częte procedury plani-
styczne dla obszarów

części Imielina, Na Skraju,
Starego Służewia, części Natoli-

na, Wyżyn i Jeziorek. Ważna jest też
zmiana planu przy Grzegorzewskiej 13,
którą zainicjowaliśmy wspólnie z Paw-
łem Lenarczykiem, celem zmiany prze-
znaczenia terenu z zabudowy miesz-
kaniowej na zieleń. Plany powinny też
być uchwalane znacznie szybciej, bo
obecnie jest to proces bardzo mozolny.
W tej sprawie stale apelujemy do Biura
Architektury o usprawnienie procesu i
o nowe plany. 

OOssoobbyy zz OOttwwaarrtteeggoo UUrrssyynnoowwaa cczzęę-
ssttoo bbiioorrąą aakkttyywwnnyy uuddzziiaałł ww BBuuddżżeecciiee
OObbyywwaatteellsskkiimm.. CCoo uuddaałłoo ssiięę WWaamm zzrree-
aalliizzoowwaaćć ww rraammaacchh tteejj iinniiccjjaattyywwyy?? 

Osoby związane z Otwartym Ursyno-
wem aktywnie biorą udział w tej ini-
cjatywie, gdyż jest bardzo dobre narzę-
dzie do realizowania naszych pomy-
słów. Udało nam się dzięki temu ostat-
nio zrealizować m.in. lodowisko sezo-
nowe na zielonym Ursynowie, stwo-
rzyć zielone skwery, nasadzić dodatko-
we drzewa, czy też oświetlić chodnik i
drogę rowerową wzdłuż ul. Rosoła na
wysokości Parku Polskich Wynalazców
i pod Kopą Cwila. Obecnie realizowana
jest też tężnia na polanie koło Lasku
Brzozowego. Naszym sztandarowym
projektem, który poprawił bezpieczeń-
stwo pieszych, było doświetlenie około
100 przejść dla pieszych. 

AA cczzyy ssąą jjaakkiieeśś sspprraawwyy,, kkttóórree ssąą wwyyjjąątt-
kkoowwoo iissttoottnnee ddllaa PPaannaa??

Oczywiście trudno jest o wszystkim
opowiedzieć. Ja jednak przede wszyst-
kim cieszę się, iż udało mi się doprowa-
dzić do remontu zdewastowanego par-
kingu przy Lokajskiego 6 i 12. To była

kontynuacja wcześniejszych remontów
przy ulicach Mandarynki, Lasku Brzo-
zowym i innej części Lokajskiego. W
sumie całość została wykonana aż po
około 20 latach.

Kolejną sprawą jest utrzymanie te-
renu zielonego wzdłuż al. KEN przy Po-
laka i Kulczyńskiego. Gdyby nie moje
zaangażowanie, wsparte przez wielu
mieszkańców, pewnie w przyszłości po-
wstałyby w tym miejscu bloki lub ist-
niałby dzisiaj bazar. Kolejną sprawą jest
remont Przybylskiego, Kopcińskiego,
ulicy przy Grzegorzewskiej wraz z chod-
nikiem i przejściem dla pieszych – w tej
sprawie działałem z radnym Pawłem
Lenarczykiem. Doprowadziłem do re-
kultywacji kilku trawników, które kie-
dyś były rozjeżdżane przez samochody,
m.in. przy Kulczyńskiego i Polaka. Uda-
ło się też doprowadzić do remontu czę-
ści chodnika wzdłuż Cynamonowej,
Płaskowickiej i Raabego i doświetlenia
skwerku przy Cynamonowej.

Cieszę się, że w tej kadencji urucho-
miono również na szeroką skalę działa-
nia, których efektem jest zamiana kilku-
dziesięciu przedeptów w chodniki,
m.in. zmieniono przedept w chodnik
przy Polaka 1. Doceniam też kolejne
nasadzenia drzew. W tej kadencji posa-
dzono ich wiele np. między al. KEN a
Polaka, na Cynamonowej, w Parku Pol-
skich Wynalazców, w parku Lasek Brzo-
zowy, na polanie przy Raabego, przy
Nugat czy Kiedacza.

Udało się też doprowadzić do przy-
wrócenia linii 192 na Lanciego, zamon-
towania wiaty przystankowej przy
skrzyżowaniu Płaskowickiej i al. KEN,
uruchomienia przystanków na żądanie
401, 402, 503 przy skrzyżowaniu ulic
Nowoursynowskiej i Doliny Służewiec-
kiej, czy wytyczenia przejazdów rowe-
rowych przy tym skrzyżowaniu. Dzięki
naszym staraniom powstało też kilka
dodatkowych stacji roweru miejskiego
m.in. przy Płaskowickiej, przy skrzyżo-
waniu Nowoursynowskiej i Doliny Słu-
żewieckiej i na Zielonym Ursynowie. 

AA ccoo ww zzwwiiąązzkkuu zz rreezzyyggnnaaccjjąą zz ffuunnkk-
ccjjii zzaassttęęppccyy bbuurrmmiissttrrzzaa pprrzzeezz BBaarrttoosszzaa
DDoommiinniiaakkaa??

Bartosz Dominiak obejmie ważne
stanowisko w administracji rządowej,
czego mu serdecznie gratuluję i dzięku-
ję mu za pracę dla Ursynowa. W najbliż-
szym czasie wskażemy kandydaturę na
jego miejsce. Ale o tym, kto to będzie,
poinformujemy w momencie, kiedy
uzgodnimy to wewnątrz koalicji. 

PPaanniiee PPiioottrrzzee,, bbaarrddzzoo ddzziięękkuujjęę zzaa
rroozzmmoowwęę..

Dziękuję również i korzystając z oka-
zji, zachęcam mieszkańców do popar-
cia petycji, w której apelujemy do władz
m.st. Warszawy o budowę parkingu
P+R w okolicy wjazdu w ulicę Korboń-
skiego. Na Ursynów wjeżdża sporo sa-
mochodów z tamtego kierunku i gene-
ruje to problemy parkingowe wzdłuż
metra, przede wszystkim na Kabatach,
Natolinie i Na Skraju. Prowadzimy rów-
nież obecnie konsultacje ursynowskie
nt. ważnych spraw dla mieszkańców.
Więcej informacji o tych inicjatywach
można znaleźć na naszej stronie inter-
netowej i na naszym Facebooku. 

Z okazji zbliżających się świąt, życzę
redakcji oraz wszystkim mieszkańcom
spokojnego i radosnego okresu świą-
teczno-noworocznego.

Dokładnie w Mikołajki dary zebrane podczas 13. edycji
akcji „Alert dla zwierząt” trafiły do podopiecznych
Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Celestynowie.
W sumie przez miesiąc udało się zebrać m.in. ponad to-
nę karmy dla psów i kotów. Bardzo dziękujemy!

- Akcję „Alert dla zwierząt” zorganizowaliśmy już po raz trzy-
nasty. I za każdym razem kosze wypełnione są darami po brze-
gi. To pokazuje, że mieszkańcy Ursynowa mają wielkie serca i
bardzo chcą pomagać bezbronnym zwierzakom. Ja ze swojej
strony zachęcam także do adoptowania psów i kotów ze schro-
niska. Ich ogromna miłość i wdzięczność są bezcenne. A z akcją
wracamy za rok! - mówi Bartosz Dominiak, zastępca burmi-
strza Ursynowa. 

W sumie udało się zebrać:
– 905 kg karmy dla psów,
– 276 kg karmy dla kotów,
– 106 szt. różnych środków czystości,
– 568 szt. środków higienicznych (podkłady higieniczne i ręcz-

niki tekstylne),
– ponad 220 szt. akcesoriów dla zwierząt. 
Kosze na dary ustawione były w dniach 2-30 listopada w 8 loka-

lizacjach: Urząd Dzielnicy Ursynów, Ursynowskie Centrum Kultu-
ry „Alternatywy”, Dzielnicowy Ośrodkiem Kultury Ursynów, Biblio-
teka im. J. U. Niemcewicza, Centrum Ursynów oraz w 18 placów-
kach oświatowych.
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T en termin został użyty po raz pierwszy dopiero podczas procesu no-
rymberskiego po zakończeniu II wojny światowej. Za przykłady ludobój-
stwa uznaje się wyniszczenie połowy populacji, czyli około 60 milionów

Chińczyków, w trakcie mongolskich podbojów w XIII wieku, krucjaty prowadzone przez Kościół ka-
tolicki (tzw. wyprawy krzyżowe, święta Inkwizycja), wyniszczenie Wandei przez rządowe „ko-
lumny piekielne” w okresie rewolucji francuskiej, eksterminację rdzennej ludności Ameryki Płd. i
Antyli w czasie hiszpańskiej konkwisty, jak również rzeź w Australii, gdzie angielscy kolonizatorzy
poddali Aborygenów eksterminacji. W XX wieku ludobójstwo dotknęło Ormian, Asyryjczyków, Gre-
ków Pontyjskich w Turcji, Polaków oraz wielu mniejszości narodowych w ZSRR (GUŁAG, masowe
egzekucje NKWD, sztucznie wywołany głód na Ukrainie) oraz Żydów (Holocaust), a po II wojnie
światowej ponad milion Hutu w Rwandzie, 3 miliony obywateli Kambodży zgładzonych przez
Czerwonych Khmerów, tysiące Kurdów zagazowanych przez wojska Saddama w Halabdży czy set-
ki tysięcy szyitów w Ad-Dudżajl i muzułmanów w Srebrenicy podczas wojny na Bałkanach. Rozpo-
czynający się wiek XXI to konflikt w Darfurze (ponad 300 tys. zabitych) i masakrowanie Ujgurów
w chińskim Sinciangu. 

Ostatnio ONZ sygnalizowała symptomy ludobójstwa w Strefie Gazy. Sytuacja tam jest tak skom-
plikowana politycznie, że niewiele osób wie, o co w izraelsko – palestyńskim konflikcie naprawdę
chodzi. Kluczowa jest data 29 listopada 1947 r., kiedy ONZ przyjęła plan podziału brytyjskiego te-
rytorium mandatowego w Palestynie na dwa niepodległe państwa: arabskie i żydowskie. Arabowie
nie zaakceptowali rozwiązania ONZ, jednak w maju 1948 r. proklamowano powstanie państwa Izra-
el. Już dzień po tym wydarzeniu sześć armii arabskich napadło na odrodzone państwo żydowskie,
co rozpoczęło trwającą ponad rok pierwszą wojnę izraelsko-arabską. W lipcu 1949 r. zawarto po-
rozumienie o zawieszeniu broni i wyznaczono nowe granice Izraela. Strefa Gazy znajdowała się pod
kontrolą Egiptu od 1948 roku. Izrael zajął ją w 1967 po zwycięstwie w wojnie sześciodniowej prze-
ciwko Egiptowi, Jordanii i Syrii, ale w 2005 r. wycofał się z tych terenów. 

S trefę przejął palestyński Hamas, jednak do dzisiaj nie jest ona uznawana za część jakiego-
kolwiek niepodległego państwa, choć przywódcy Hamasu żądają włączenia jej w skład przy-
szłego państwa Palestyna. Obszar, będący powodem wieloletniego konfliktu, graniczy z Egip-

tem i z Izraelem. Jego długość wynosi 40 km, a szerokość około 10 km. Jest to jedno z najgęściej za-
ludnionych miejsc na ziemi, otoczone betonowym murem i płotem z drutu kolczastego, dlatego okre-
ślane jest jako „największe na świecie więzienie na świeżym powietrzu”. 

Po ostatnich atakach lotniczych i artyleryjskich Izraela sytuacja 2,5 miliona Palestyńczyków, za-
mieszkujących ten odcięty od świata skrawek Bliskiego Wschodu, stała się dramatyczna. Ofensy-
wa Izraela w Strefie Gazy jest odwetem za niespodziewany atak na państwo żydowskie, przepro-
wadzony przez bojówki Hamasu w dniu 7 października tego roku, w wyniku którego śmierć po-
niosło ponad 1400 Izraelczyków, a kilkuset zostało uprowadzonych. Od tego dnia zemsta Izraela
na Hamasie kosztowała życie co najmniej 17,7 tys. Palestyńczyków – dwie trzecie tej liczby to ko-
biety i dzieci, zaś 1,2 tys. dzieci uznaje się za zaginione. Według izraelskiej (podkreślam ten fakt!)

gazety „Haaretz”, najstarszego
dziennika porannego w języku he-
brajskim, tak duża liczba ofiar
śmiertelnych wśród cywilów nicze-
go nie wnosi do bezpieczeństwa
Izraela. Dziennikarze „Haaretz”
podkreślają, że liczba ofiar śmier-
telnych wśród ludności cywilnej, w
tym dzieci, systematycznie rośnie,
co izraelska gazeta  określa jako
„bezprecedensowe zabijanie”. Lu-
dobójstwo nie jest zbrodnią pole-

gającą na zabiciu wielu ludzi, jest to w istocie plan unicestwienia całej grupy etnicznej poprzez fi-
zyczną eliminację substratu biologicznego. A o takim właśnie rozwiązaniu mówił wprost premier
Izraela oraz szef sztabu izraelskiej armii. Od kilku dekad mówi się, że Izrael przeprowadza ludo-
bójstwo na narodzie palestyńskim. Opinię tę podziela, o dziwo, duża część Żydów: 25 proc. ame-
rykańskich Żydów przyznaje, że Izrael jest państwem apartheidu. 

T ezę tę zdają się potwierdzać oprotestowane przez miliony Izraelczyków próby ogranicze-
nia niezawisłości Sądu Najwyższego, co mogłoby uczynić Izrael państwem wyznanio-
wym i niedemokratycznym. Protesty ucichły, bo nagle – nie wiedzieć czemu – Hamas

wszczął wojnę. Właśnie w momencie tak krytycznym dla politycznej kariery premiera Benjamina
Netanjahu! Portal „Krytyka Polityczna” pyta wprost: Czy to możliwe, że „postępowe” państwo do-
konuje ludobójstwa? Możliwe – przykłady to  Hiszpania, Anglia, Niemcy. Należy cofnąć się do hi-
storii, a konkretnie do Holokaustu. Kwestia żydowska była ulubionym dzieckiem Adolfa Hitlera, więc
każdy chciał je kołysać. Swoją wysoką pozycję w NSDAP wykorzystał Hermann Göring, marszałek
Rzeszy. Ten światły i utalentowany człowiek był znakomitym pilotem, ukończył z wyróżnieniem szko-
łę kadetów w Berlinie – Lichterfelde,  otrzymując stopień oficerski, a następnie podjął studia na wy-
dziale nauk politycznych uniwersytetu monachijskiego. Ale to właśnie on wymyślił termin „ostatecz-
ne rozwiązanie kwestii żydowskiej w Europie” i nakazał Reinhardowi Heydrichowi, szefowi Głów-
nego Urzędu Bezpieczeństwa Rzeszy (RSHA), realizację Holokaustu. Heydrich nie był akademikiem,
ale i jemu nie można odmówić talentów – m. in. organizacyjnego. Ten syn śpiewaka operowego w
chwilach wolnych od mordowania ludzi uprawiał szermierkę oraz grał na skrzypcach. Ponoć grał
wspaniale. W styczniu 1942 r. spotkał się w willi nad jeziorem Wannsee z 14. przedstawicielami par-
tii NSDAP, kilku ministerstw oraz z wysokimi rangą esesmanami, by wprowadzić w życie „ostatecz-
ne rozwiązanie” dotyczące zagłady 11 milionów europejskich Żydów. 

Aż dziewięciu uczestników konferencji miało doktoraty. Posiadaczem doktoratu był również Jo-
seph Goebbels, minister propagandy i skrajny antysemita. Do kierowania realizacją „ostatecznego
rozwiązania kwestii żydowskiej” na wschodzie Europy, gdzie mieszkała największa liczba Żydów,
nie wybrano  bynajmniej prymitywnych bandziorów z kryminalną przeszłością. Na zapleczu fron-
tu wschodniego operowały cztery tzw. Einsatzgruppen. Zadanie postawione przed tą formacją, li-
czącą łącznie tylko około 3 tysiące funkcjonariuszy, wydawało się być niewykonalne. Miała ona bo-
wiem zlikwidować konwencjonalnymi metodami 2,5 miliona Żydów zamieszkujących tereny Ukra-
iny, Białorusi, Litwy, Łotwy i Estonii. Wykonanie tego  niewykonalnego (na pozór) zadania powie-
rzono młodym „Akademikern SS”, stanowiącym kadrę dowódczą Einsatzgruppen. Wykonali je spraw-
nie i w dużej części, likwidując 1,5 mln Żydów oraz Rosjan. Dowódcą Einsatzgruppe „A” był Wal-
ter Stahlecker, wykwalifikowany prawnik. Einsatzgruppe „B” dowodził doktor teologii Arthur Ne-
be, jego dwaj następcy (Erich Ehrlinger i Heinrich Otto Seetzen) posiadali doktoraty z prawa. Ot-
to Rasch, dowodzący Einsatzgruppe „C”, uzyskał tytuły doktora z dziedziny prawa oraz stosunków
politycznych. Natomiast dowodzący Einsatzgruppe „D” Walter Bierkamp miał doktorat z prawa, a
jego następca Otton Ohlendorf  dwa doktoraty – z ekonomii i prawa. 

M ożna więc przyjąć założenie, że zagładę milionów Żydów w Europie zaplanowali lu-
dzie światli, wszechstronnie wykształceni, zniechęceni i wrogo nastawieni do ustro-
ju zwanego demokracją. Podobnie jak wykształceni na paryskiej Sorbonie przywód-

cy Czerwonych Khmerów, którzy zaplanowali i zrealizowali program wyrżnięcia na polach
śmierci 1/3 populacji Kambodży, czyli około 3 milionów rodaków. Świetnie wykształceni inte-
lektualiści z SS adaptowali do swej psychiki popełniane przez siebie ludobójstwo jako dziejową
konieczność. To wrogi stosunek do demokracji doprowadził ich w szeregi faszystowskiego ruchu
narodowosocjalistycznego, a kambodżańskich intelektualistów do wprowadzenia  ideologii bli-
sko związanej z rasizmem, nacjonalizmem i szowinizmem, co kosztowało życie milionów. Strzeż-
my więc naszej demokracji niczym oka w głowie, choć nie jest ona systemem idealnym, bo ina-
czej termin „ludobójstwo” na stałe zagnieździ się także w historii XXI i kolejnych wieków. A wte-
dy biada nam wszystkim. 

Gadka Tadka Tadeusz Porębski

Ludobójstwo może mieć twarz 
intelektualisty...

Przedświąteczne dni obfitują w spotkania opłatkowe. Niemal nie ma fir-
my czy instytucji, w której pracownicy nie spotykaliby się na jakiejś uro-
czystości wigilijnej. Dzielenie się opłatkiem i składanie sobie życzeń to już

niemal powszechny rytuał. Zwykle są to spotkania z przekąską, np. z tradycyjnym
„śledzikiem”, czasem bywają one nieco zakrapiane, zwłaszcza w bardziej zażyłym
towarzystwie. Ta ostatnia forma, czyli spożywanie napojów wyskokowych i innych używek w go-
dzinach pracy, spotyka się z dezaprobatą dyrekcji większości firm, jak również z dezaprobatą spo-
łeczną. Z tego względu tego rodzaju niechlubne praktyki w ostatnich dekadach i latach zanikają.
Niewielka to strata, bo w końcu, nie one były treścią wigilijnych uroczystości. 

Na ogół nie zastanawiamy się, skąd w ogóle wzięła się tradycja wigilijna i dlaczego z domów prze-
niknęła ona również do instytucji? Najprawdopodobniej przyczyniły się do tego wigilie i święta spę-
dzane poza domem, w pracy, w gronie osób z którymi z konieczności spędzano czas przedświątecz-
ny i święta. Jest wiele zawodów i zajęć, które powodują, że zamiast świętować w gronie rodzinnym,
świętujemy w pracy np.: w służbie zdrowia, w wojsku, w transporcie, w komunikacji etc. Ludzie,
zobowiązani pracować w czasie świąt, korzystają więc z każdej nadarzającej się okazji, aby mieć choć-
by namiastkę atmosfery życzliwości i pojednania towarzyszącej świętom. W warunkach instytucji
jest to też ważna forma integracji pracowników. 

M ówiąc o wigilii mamy najczęściej na myśli dzień poprzedzający Święto Bożego Naro-
dzenia, czyli przyjścia na świat Jezusa Chrystusa. W Kościele katolickim przypada on
na 25 grudnia (według kalendarza gregoriańskiego). W Kościołach wschodnich, sto-

sujących się do kalendarza juliańskiego (Cerkiew greckokatolicka i Kościół prawosławny), Boże
Narodzenie przypada 13 dni później, czyli na 7 stycznia kalendarza gregoriańskiego. Boże Na-
rodzenie poprzedza trzytygodniowy okres oczekiwania (są to dokładnie cztery niedziele), zwa-
ny adwentem. Choć daty te są uznawane od lat, wciąż trwają spory w środowiskach naukowych
dotyczące ich zasadności.

Święto narodzin Chrystusa 25 grudnia zostało wprowadzone wg dostępnych źródeł najpierw w
Rzymie w IV albo pod koniec III wieku. Co ciekawe, data narodzin Chrystusa nie jest wcale jedno-
znaczna i wciąż jest poddawana w wątpliwość przez historyków i badaczy tego tematu. Jak wyni-
ka z przekazów Klemensa Aleksandryjskiego, jako dzień narodzin Chrystusa podawano różne da-
ty m. in.: 19 kwietnia, 20 maja, a nawet 17 listopada. W Egipcie w II wieku n. e. święto Bożego Na-
rodzenia obchodzono 6 stycznia - w dniu narodzin boga Słońca Ajona. Po umocnieniu się chrześci-
jaństwa w Rzymie i na Bliskim Wschodzie zastąpiło ono kult Mitry. Święto narodzin Boga-Słońca
obchodzone 25 grudnia zostało wprost zastąpione przez chrześcijan świętem narodzin Jezusa. Mia-
ło to osłabić znaczenie poprzedniego pogańskiego święta. 

P ierwszą dostępną dziś informacją, dotyczącą celebracji liturgicznych święta narodzenia Chry-
stusa, jest wzmianka zawarta w dziele Chronograf z 354 roku, znajdującym się w zbiorach
Biblioteki Watykańskiej. Notatka została umieszczona w części dzieła poświęconej wspo-

mnieniom liturgicznym męczenników, wśród których jest też wymieniony Chrystus. Niektórzy ba-
dacze uważają, że święto Bożego Narodzenia zostało przyjęte przez Kościół po zwycięstwie cesa-
rza Konstantyna Wielkiego nad Maksencjuszem w 312 albo nad Licyniuszem w 324 roku. Obydwie
daty, zakładając wiarygodność takiej tezy,  wskazywałyby na początki obchodu Bożego około ro-
ku 313. Być może były one wcześniejsze i przypadały na rok 300 lub nawet okolice roku 275.

Zostawmy jednak wątpliwości badaczom i skupmy się na samych świętach. Otóż Boże Narodze-
nie, jak mało które święto, charakteryzuje się niezwykłym kolorytem, bogactwem atrybutów i
symboli. Nic dziwnego, że są one chętnie wykorzystywane przez wszechobecny marketing. Bez wąt-
pienia, wiele z nich zasługuje na oddzielne omówienia, co postaram się uczynić w kolejnym nume-
rze naszego Tygodnika Passa. 

Tymczasem życzę owocnych przygotowań do nadchodzących świąt, aby przy tej okazji każdy z
naszych czytelników w tym całym marketingowym szumie znalazł dla siebie czas choćby na krót-
ką refleksję.

W prawo czyli w lewo Mirosław Miroński

Idą święta... 

„Ludobójstwo nie jest zbrodnią
polegającą na zabiciu wielu 
ludzi, jest to w istocie plan 
unicestwienia całej grupy 
etnicznej poprzez fizyczną 
eliminację substratu 
biologicznego“

Raz przypadkiem w dzień 
grudniowy

Byłem świadkiem tej rozmowy.
Panie stały przed kościołem.
Narzekały. Przystanąłem.

- Witam pana!
- Cześć!

- Szczęść Boże!
- Panie, widzę, w złym humorze.

- To pan nie wie co się stało?
- Co?

- Nieszczęście nas spotkało!

To był czarny poniedziałek!
W gruzach legło życie całe.

Jak mam nie być sfrustrowana?
Strach pomyśleć, proszę pana.

Nadszedł koniec dobrej zmiany,
Polski Ład jest pogrzebany,
Rząd najlepszy od pokoleń

Odwołano!
- Ja p…

- Proszę pana! Święta racja!
Czeka nas anihilacja.

Wódz przewidział. Ja mu wierzę.
Stało się! Już po premierze!

On był, proszę pana, święty!
Za to został odsunięty.

Czasem kłamał. Ale co tam!
To prawdziwy jest patriota!

Stał na czele rasy panów,
Był wybitnym mężem stanu.
W świecie mieliśmy uznanie.

Co się teraz z nami stanie?

Rząd był, jestem tego zdania,
Wzorem do naśladowania.

Dbał o nasze interesy,
Działał sprawnie, miał sukcesy.

Same były w nim kryształy.
A dziś? Czasy złe nastały!
Już nie wrócą tamte lata.

Będzie chaos! Koniec świata!

Ci co władzę sprawowali,
Może kradli, lecz dawali.

Raz trzynastkę, raz czternastkę,
Zawsze prezent był na Gwiazdkę.

Osiem lat tak dbano o nas!
Lecz historia już skończona.

Dziś, jak twierdzi wódz narodu,
Przyjdzie wkrótce umrzeć z głodu.

Tak się wszystkim dobrze żyło.
Co się teraz porobiło?

Dotąd raj był! Wprost sielanka.
A tu przykra niespodzianka.

Jak żyć teraz po wynikach
Z 15 października?

W takim kraju żyć nie sposób,
Bo kto doszedł dziś do głosu?

Niech pan spojrzy na bilbordy:
Gorszy sort! Zdradzieckie mordy!

Barbarzyńcy! Bezbożnicy!
Znów się liczy głos Lewicy.

Proszę pana, ci wybrani,
Wszyscy jacyś popaprani.

W sejmie mamy dziś Hołownię,
A tak mogło być cudownie!

Rządzą Niemcy, agent ruski.
Same lumpy, jakieś Tuski,

- Ponoć on i jego koleś,
Nasz kraj oddać chcą w niewolę.

Mówię prawdę, niech ja skonam!
Suwerenność zagrożona!

Wszystko nam zabierze Unia.
- Skąd to pani wie?

- Z Torunia.

- Czy pan wie, co teraz będzie?
Nie chcą księdza po kolędzie.
Nie chcą dawać nic na tacę.
Płacić tylko chcą za pracę.

Nie chcą w szkołach katechezy,
Będą tylko sex-imprezy.

Ma w przedszkolach od wakacji
Pokój być do masturbacji.

Wiem to od kurator Nowak.
Nie ominie Ursynowa.

- Rany boskie! Istny dramat!
Co zrobimy?

- Nie wiem sama.

I tak dalej i tak dalej…
Brednie i daremne żale.

Widać prawda, nawet teraz,
Do niektórych nie dociera.

Słychać wycie? Znakomicie!
Zaczynamy lepsze życie.

Lecz uwierzcie, miłe panie,
Czas najwyższy zmienić zdanie.

A CI DALEJ SWOJE
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Przetwarzając surowce wtórne
ratujemy świat dla naszych dzie-
ci. Słowa te stanowią kwintesen-
cję przekazu publicznej kampa-
nii edukacyjnej Organizacji Od-
zysku Opakowań Rebis SA.

Hasło to w lapidarnej formie przy-
pomina, w jaki sposób powinniśmy za-
dbać o naszą planetę. Przetwarzając
odpady radykalnie ograniczamy ilość
śmieci zatruwających środowisko. Co
więcej – zmniejszamy eksploatację su-
rowców naturalnych. Wbrew utartym
nawykom, większości opakowań nie
należy wywozić na wysypiska, nie tyl-
ko ze względów ekologicznych, lecz też
ekonomicznych, ponieważ nadają się
do powtórnego przerobu, w dodatku
dostępne za niewielkie pieniądze. Od 1
stycznia 2020 r. w Polsce segregacja
odpadów jest obowiązkowa, za brak
segregacji naliczana jest dodatkowa
opłata. Natomiast za nieodpowiednią
segregację i popełniane błędy można
otrzymać karę finansową. Chcąc unik-
nąć tego rodzaju problemów należy na-
wiązać współpracę z Organizacjami
Odzysku Opakowań.

Edukacja, edukacja, edukacja…
Mówi Sławomir Kowalski, prezes Or-

ganizacji Odzysku Opakowań „Rebis”
SA. „Szczególnie ważne jest upowszech-
nianie wiedzy na temat różnych aspek-

tów zrównoważonego rozwoju. God-
na poparcia jest każda forma takiej edu-
kacji – kampanie edukacyjne, ulotki,
informacje w Internecie, konferencje i
rozmaite eventy. Świadomość społecz-
na dotycząca ekologii jest dziś na niepo-
równywalnie wyższym poziomie niż
jeszcze kilka lat temu”. 

Życie pokazało, że trudno przecenić
znaczenie ustawy dotyczącej wprowa-
dzenia kaucji na opakowania plastiko-
we. To kolejny ważny krok po ogranicze-
niu ilości plastikowych toreb jednora-
zowego użytku zalewających rynek.
Warszawska Organizacja Odzysku Opa-
kowań „Rebis” SA od dawna przypomi-
na Polakom, że zużyte opakowania, któ-
re trafiają na śmietnik mogą dla wielu
firm stanowić cenny surowiec. Należa-
łoby sięgnąć do wzoru sprzed transfor-
macji ustrojowej, gdy w każdej miejsco-
wości funkcjonowały liczne, łatwo do-
stępne punkty skupu, do których przy-
noszono puste butelki, papier i inne su-
rowce. Dla dzieci i młodzieży był to spo-
sób, by zarobić kilka złotych kieszonko-
wego. W związku z tym do pojemni-
ków na śmieci lub niesławnej pamięci
blokowych zsypów trafiały odpady nie
nadające się do utylizacji. Zużyte opako-
wania staranie segregowano, groma-
dzono i odnoszono do punktów skupu. 

Dzisiaj to wzór godny naśladowania.
Co ciekawe – bardzo podobny system
funkcjonuje obecnie w Kalifornii, która
jest światowym liderem zrównoważo-
nego stylu życia. Zarówno szkoły, jak i
rodzice, zachęcają młodych Ameryka-
nów do zbierania surowców wtórnych,
które można z zyskiem odsprzedać wy-
specjalizowanej firmie. Szczególnie
ważne jest to, by w rzeczywisty sposób
zaangażować społeczeństwo, a zwłasz-
cza młodych ludzi, w proces przemiany

zaczynając od podstaw, czyli odzyski-
wania surowców, które nie powinny
trafiać na wysypiska. Najłatwiej zrobić
to wskazując, że  mają one określoną
wartość. A więc także i realną cenę. I tu
pojawia się bardzo ważne wyzwanie
dla gmin, bo to właśnie one powinny
zorganizować sprawny system skupu –
a nie jak dotychczas – jedynie odbioru
surowców wtórnych. Ze znalezieniem
odbiorców surowców wtórnych nie ma
problemu, korzysta z nich coraz wię-
cej producentów. Wszędzie tam, gdzie
domową segregację wspiera właściwie
zorganizowany odbiór, firmy, które się
tym zajmują, zarabiają poważne kwo-
ty. Chętnie płaciłyby więc indywidula-
nym dostawcom – bezpośrednio lub
poprzez punkty skupu za wyselekcjono-
wane zużyte opakowania. A to rozwią-
załoby problem wielu osiedli w War-
szawie i innych miastach, gdzie wcze-
śniej posegregowane odpady zgniatane
są w zbiornikach śmieciarek.

Proces przemiany świadomości 
Szczególnie ważne jest upowszech-

nienie wiedzy na temat różnych aspek-
tów zrównoważonego rozwoju. Godna
poparcia jest każda forma edukacji –
kampanie edukacyjne, ulotki, informa-
cje w Internecie, konferencje i rozmaite
eventy. Potrzebne jest więc rozwiąza-
nie systemowe, które w realny sposób

zachęci Polaków, a zwłaszcza najmłod-
sze pokolenie, do segregacji i umożliwi
im odsprzedaż zużytych opakowań.
Przetwarzanie więc, a nie utylizacja. 

„Pobyt w USA stał się dla mnie inspi-
racją biznesową na całe życie – opo-
wiada prezes Sławomir Kowalski. – Po
powrocie do Polski chciałem zająć się
czymś, co pozwoli mi połączyć zara-
bianie na życie z działalnością na rzecz
środowiska. Nikt u nas wówczas nie
mówił o gospodarce cyrkularnej i za-
grożeniach związanych m.in. z global-
nym ociepleniem. Na szczeblu Unii Eu-
ropejskiej dopiero pojawiały się idee,
które przybrały formę ESG. A przecież
już wtedy było wiadomo, że jeśli nie
wejdziemy na drogę sustaiability, cze-
kają nas poważne problemy – zarówno
w skali kraju, jak i całej planety. W
związku z tym zdecydowałem się
utworzyć jedną z pierwszych organiza-
cji odzysku opakowań. Działam na ty-
mi rynku od 20 lat. Skorzystałem z roz-
wiązania, które ustalało obowiązki
przedsiębiorców i porządkowało sytu-
ację w tej dziedzinie”.

Wypowiedź prezesa Kowalskiego na-
leży uzupełnić informacją, że od 20 lat
firmy wprowadzające na rynek towary
w opakowaniach mają obowiązek, by
zadbać o to, co stanie się z nimi później.
Rozwiązanie to zostało przyjęte ze Sta-
nów Zjednoczonych. Cel stanowi prze-
twarzanie, a nie utylizacja, która prze-
cież w taki lub inny sposób szkodzi śro-
dowisku. Zajmują się tym Organizacje
Odzysku Opakowań, działające zgod-
nie z założeniami ustawy o obowiąz-
kach przedsiębiorców w zakresie go-
spodarowania niektórymi odpadami
oraz o opłacie produktowej, która we-
szła w życie w 2002 roku. Głównym
celem ich działalności jest zapewnienie

odzysku i recyklingu odpadów opako-
waniowych. Przejmują na siebie obo-
wiązki, jakie ciążą na przedsiębiorcach,
producentach i importerach wprowa-
dzających na rynek produkty w różne-
go rodzaju opakowaniach wykonanych
z papieru i tektury, tworzyw sztucz-
nych, aluminium i stali, szkła oraz
drewna. Specyficzną kategorię stano-
wią odpady wielomateriałowe, które
składają się z kilku niemożliwych do
oddzielenia elementów, na przykład z
papieru i plastiku.

Jak to wygląda w praktyce? Każdy
producent lub importer bierze na siebie
odpowiedzialność za przyszłą zbiórkę,
segregację oraz proces odzysku i recy-
klingu odpadów opakowaniowych, któ-
re stosuje. Dotyczy to oczywiście masy
i typu, a nie konkretnych jednostko-
wych pudełek, toreb, itp. Jeżeli porozu-
mie się ze specjalistycznymi zakłada-
mi odzysku (tzw. recyklerami) i zapła-
ci im za przyszłą zbiórkę, segregację,
proces odzysku i recyklingu odpadów
opakowaniowych odpowiedniej ilości
określonego rodzaju odpadu, nie bę-
dzie musiał uiścić tak zwanej opłaty
produktowej, czyli kary lub zadośćuczy-
nienia za wprowadzanie do obiegu opa-
kowań. Organizacja takiego przedsię-
wzięcia nie jest jednak łatwa. Zazwyczaj
wymaga zatrudnienia przynajmniej jed-
nego pracownika, który w dodatku mu-
si być specjalistą w tej dziedzinie i wie-
dzieć, jak interpretować często aktuali-
zowane przepisy.

Organizacje odzysku opakowań
Chcąc uniknąć tego rodzaju proble-

mów większość producentów podej-
muje współpracę z Organizacjami Od-
zysku Opakowań. Zanim dojdzie do
podpisania umowy, organizacja musi
zebrać informacje na temat typu i ilości
tzw. masy opakowaniowej, by ustalić,
czy nadaje się ona do recyklingu i czy
będzie mogła przejąć na siebie obo-
wiązki producenta lub importera. Gene-
ralnie, Organizacje Odzysku Opako-
wań współpracują z licznymi zakłada-
mi odzysku i operują dużym wolume-
nem produktowym, mogą więc uzy-
skać nieporównywalnie lepsze warun-
ki finansowe niż indywidualni zlece-
niodawcy. Co więcej – mają one dostęp
do ogólnokrajowej sieci gospodarki od-
padami, więc na rzecz naszego klienta
np. z Wrocławia może działać recykler
z Kielc. Zgodnie z założeniami ustawo-
dawcy – chodzi wiec o zapewnienie od-
zysku i recyklingu określonej masy od-
padów, a nie miejsce, w którym się to
dzieje. W praktyce jest to skompliko-
wany proces. Organizacja bierze na sie-
bie odpowiedzialność za odzysk i recy-
kling określonej tzw. masy opakowa-
niowej. Żeby tak się stało, musi poprzez
swoich wyspecjalizowanych kontrahen-
tów, to jest zbierających oraz recykle-
rów, najpierw zebrać wymaganą masę
danego rodzaju opakowań, posegrego-
wać je i przetworzyć. Co ciekawe – cześć
odpadów trafia na eksport, choć za gra-
nicą polskie organizacje mogą współ-
pracować wyłącznie z zakładami recy-
klingu posiadającymi uprawnienia ho-
norowane w naszym kraju. Choć zdarza
się to rzadko, jeśli organizacja nie znaj-
dzie odpowiedniego ekwiwalentu okre-
ślonych odpadów, przejmuje na siebie
zobowiązania przedsiębiorców, produ-
centów lub importerów, wnosząc za
nich opłatę produktową. A opłaty pro-
duktowe są generalnie dość wysokie i
uzależnione od typu opakowań. W
związku z tym dużym firmom, które
muszą się liczyć z opłatą produktową na
poziomie kilku a nawet kilkudziesięciu
milionów złotych, umowa z Organiza-
cją Odzysku Opakowań pozwala zapo-
mnieć o zagrożeniach i karach.

Dziurawy system
Co dzieje się z opakowaniami, które

nie nadają się do powtórnego przerobu?
Część z nich trafia do spalarni śmieci,
znaczne ilości wykorzystują cementow-
nie jako wsad do pieców. Pomimo licz-
nych apeli ekologów, nadal poważny
problem stanowią torby foliowe. Ich licz-
ba się zmniejsza, ale znacznie wolniej niż
byśmy sobie tego życzyli. Wygląda na to,
że jedynym rozsądnym rozwiązaniem

jest powszechne zastąpienie folii mate-
riałem biodegradowalnym. Jak jednak
widać – trudno walczyć z nawykami
rynkowymi. Dziurawy system odbioru
zużytych opakowań, zwłaszcza z du-
żych osiedli, a także brak odpowiednich
zachęt do ich segregacji i odsprzedaży,
powoduje, że nadal na wysypiskach ro-
sną hałdy. A przecież tak być nie musi.
To wyzwanie nie tylko dla gmin, ale też
dla instytucji oświatowych, które po-
winny wspierać postawy proekologicz-
ne, ale i promować przedsiębiorczość
wśród najmłodszych obywateli. Segre-
gacja i odsprzedaż odpadów opakowa-
niowych mogą stanowić znakomity po-
ligon doświadczalny. Po głośnym poża-
rze składowiska pozostałości chemicz-
nych w Zielonej Górze media poświęca-
ją wiele uwagi odpadom, które są przy-
wożone do Polski z innych krajów. To
ważny problem, choć nie wolno zapo-
mnieć, że niektóre z tych transportów
mają sens ekonomiczny, ponieważ za-
wierają surowce wtórne przeznaczone
do dalszego przetworzenia, a nie utyli-
zacji. Firmy dokonujące takich operacji
powinny jednak dysponować polisami
ubezpieczeniowymi lub gwarancjami
bankowymi, warunkującymi przepro-
wadzenie recyklingu, jak również do-
kumentami, z których wynika, w któ-
rym zakładzie i w jakim terminie odbę-
dzie się recykling. Nietrudno sprawdzić,
czy taki zakład dysponuje urządzeniami
umożliwiającymi określony proces tech-
nologiczny. Słowem – w dość prosty
sposób można zahamować przywożenie
do Polski cudzych śmieci.

Aż 99 proc. posegregowanych
odpadów

W Japonii są miejscowości, których
mieszkańcy udowodnili, że są w sta-

nie posegregować nawet 99 proc. od-
padów. Ilustruje to poziom świado-
mości ekologicznej społeczeństwa.
Świat patrzy na to z zazdrością. Z ro-
ku na rok sytuacja się poprawia, ale
system musi być lepiej zorganizowa-
ny. Najważniejsze jest uświadomie-
nie, że segregowane odpady to suro-
wiec jak każdy inny i ma określoną
wartość. Zgodnie ze starą zasadą, że
zmiany trzeba zacząć od siebie, nale-
ży gorąco zachęcać branżowe firmy
do prowadzenia kampanii publicz-
nych na rzecz segregacji i właściwego
wykorzystania odpadów opakowa-
niowych. Powinniśmy też mówić o
tym, co jest ważne dla świata, żeby
nasze dzieci i wnuki mogły żyć na pla-
necie, której kondycja przynajmniej
nie będzie gorsza niż obecnie. Natu-
ralnym zadaniem organizacji takich
jak „Rebis” powinno być nie tylko rze-
telne prowadzenie działalności, ale
też promocja, która ten biznes sty-
muluje, a jednocześnie intensyfikuje
powtórny przerób surowców. Każda
ilość odzyskanych odpadów to bo-
wiem oddech dla środowiska.

SSEEGGRREEGGUUJJMMYY OODDPPAADDYY!! PPRRZZEE-
TTWWAARRZZAAJJĄĄCC SSUURROOWWCCEE WWTTÓÓRRNNEE
RRAATTUUJJEEMMYY ŚŚWWIIAATT DDLLAA NNAASSZZYYCCHH
DDZZIIEECCII!! 

Zasady gospodarowania odpadami
regulują ustawy z dnia 13 czerwca 2013
r. o gospodarce opakowaniami i odpa-
dami opakowaniowymi  (art. 8 pkt. 13
str. 8 (publiczne kampanie edukacyj-
ne) oraz z dnia 11 maja 2001 r. o obo-
wiązkach przedsiębiorców w zakresie
gospodarowania niektórymi odpada-
mi oraz o opłacie produktowej  (załącz-
nik nr 10, str. 45).

Umowa z Organizacją Odzysku Opakowań pozwala zapomnieć o karach

Główny cel to przetwarzanie, a nie utylizacja



DREWNO opałowe, 
602 770 361;  791 394 791

KUPIĘ książki, płyty winylowe.
Dojazd do klienta. Tel. 798 631 511

KUPIĘ samochody całe 
i uszkodzone, 504 899 717

HISZPAŃSKI, 507 087 609 
MATEMATYKA, 607 182 654
MATEMATYKA, FIZYKA, 

691 502 327
MATEMATYKA, FIZYKA,

CHEMIA, dojeżdżam, 504 057 030

BEZPOŚREDNIO 
kupię 

trzypokojowe, 
511 642 709

DZIAŁKI budowlane 800 m2

k. Prażmowa, 602 770 361
DZIAŁKI rekreacyjne leśne,

Prażmów, 602 770 361
KUPIĘ działkę bezpośrednio do

10000 m2, 668 664 199

DO SPRZĄTANIA bloków 
i terenów, 510 056 006; 
509 318 602

OSOBA do sprzątania w szkole
(Ursynów) po południu, 
tel. 22 641 26 34

AA GLAZURA, terakota,
remonty, 794 781 765

BEZPYŁOWE cyklinowanie,
malowanie, gładzie 22 756 57 63,
502 093 588 

CYKLINOWANIE, 669 971 494
DEZYNSEKCJA, skutecznie, 

22 642 96 16 
DOCIEPLANIE budynków,

poddaszy, mycie i malowanie
elewacji, podbitka, 25 lat
doświadczenia, 501 624 562 

DOCIEPLANIE budynków,
szybko, tanio, solidnie, 
502 053 214

HYDRAULIK, pełen zakres, 
601 81 85 81

KOMPUTERY - pogotowie, 
ul. Na Uboczu 3, tel. 22 894 46 67,
696 37 37 75 

MALOWANIE, 579 737 711
MALOWANIE, 722 920 650
MALOWANIE, hydraulika,

remonty, 501 050 907
MALOWANIE, tapetowanie,

504 458 412

NAPRAWA lodówek, 
602 272 464

NAPRAWA lodówki, pralki, 
502 562 444

NAPRAWA
pralek BOSCH, 

SIEMENS, WHIRPOOL, 
itp., 22 644 52 59,  

501 122 888

REMONTY, budowlane,
ogrodzenia, 513 137 581

ROLETY,
plisy, moskitiery, żaluzje,

producent, 
602 380 218

STOLARKA, pełny zakres,
naprawy, 22 641 54 84; 
601 751 247

USŁUGI stolarskie, schody, 
510 128 912

WIERCENIE, 602 380 218

ZŁOTA  RĄCZKA,
naprawię, zamontuję, 

odnowię, itp.
Fachowo, niedrogo, 

504 458 412
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Nagrodę za rozwiązanie otrzymuje Marta Fydryszek
Odpowiedzi proszę zgłaszać telefonicznie 22 648-44-00 
we wtorek między godz. 12.00 a 12.30 . 
Nagrodę można odebrać w środę w godzinach 11-20.

NN oowwe miee mie jsce, sjsce, stt arar e zasadye zasady

Na jednym kole 
do aresztu...

Ursynowscy dzielnicowi od-
naleźli i zatrzymali mężczyznę,
który jadąc na kole elektrycz-
nym uderzył w idącą chodni-
kiem kobietę i celowo zniszczył
jej telefon. Sprawca zdziwił się
mocno licząc na to, że ujdzie mu
to na sucho i nikt nie zgłosi tego
przestępstwa, a tym bardziej
nikt nie będzie go szukał.

Policjanci uzyskali informa-
cję o tym, że 27-latek jadący na
elektrycznym kole celowo wje-
chał z impetem w kobietę idącą
chodnikiem. Podczas zderzenia
wytrącił kobiecie z rąk telefon
krzycząc jednocześnie, że za
chwilę spryska ją gazem łzawią-
cym. Podnosił telefon o szacun-
kowej wartości blisko 4000 zło-
tych i rzucał nim o ziemię, by
na końcu wyrzucić go na drugą
stronę ulicy z okrzykiem „od-

bierz swój telefon”. Nieznany
sprawca odjechał tak szybko jak
nadjechał. Funkcjonariusze na-
tychmiast po otrzymaniu zawia-
domienia rozpoczęli szczegóło-
we ustalenia oraz rozpoznanie,
które doprowadziło ich do odna-
lezienia miejsca przebywania
wandala. Zdumienie sprawcy
było ogromne, kiedy zobaczył
w drzwiach policjantów.

Funkcjonariusze przewieźli
sprawcę do policyjnego aresz-
tu – dając mu czas do wytrzeź-
wienia. Po odzyskaniu trzeźwo-
ści umysłu zatrzymany usłyszał
zarzuty zniszczenia cudzej wła-
sności. Warto zaznaczyć, że za
to przestępstwo grozi kara na-
wet do 5 lat więzienia. Niszcze-
nie cudzej własności jest nie tyl-
ko nieodpowiedzialnym zacho-
waniem, ale także poważnym
przestępstwem.

Szybko podjęte działania sta-
nowią skuteczną metodę walki
z przestępczością. Policja zachę-
ca do zgłaszania wszelkich incy-
dentów i kryminalnych zacho-
wań po to, by przestępcy nie
mieli szans na uniknięcie odpo-
wiedzialności.

Damski bokser 
zatrzymany

Policjanci z Wydziału Krymi-
nalnego Komisariatu Policji

Warszawa Wilanów zatrzymali
mężczyznę, który dopuścił się
poważnych przestępstw wobec
swojej partnerki. Sprawca pobił
dziewczynę i groził jej pozba-
wieniem życia. Szybkie działa-
nia policjantów zapobiegły speł-
nieniu przestępczych gróźb.

Policjanci natychmiast po
otrzymaniu informacji o prze-
stępstwie podjęli energiczne
działania w celu ustalenia miej-
sca ukrywania się sprawcy, jego
zatrzymania oraz postawienia
go przed sądem. W trakcie akcji,
sam komendant Komisariatu
Policji nadkom. Marcin Odro-
biński – dając przykład godny
naśladowania – wziął czynny
udział w poszukiwaniu i zatrzy-
maniu mężczyzny. Dzięki szyb-
kim i dobrze zorganizowanym
czynnościom 34-latek został
aresztowany.

Mężczyzna ukrywał się w ho-
stelu na terenie miejscowości
Ząbki. Zaangażowanie funkcjo-
nariuszy doprowadziło do szyb-
kiego zatrzymania sprawcy i za-
pewnienia bezpieczeństwa po-
krzywdzonej. Na chwilę obec-
ną postępowanie w tej sprawie
jest nadal kontynuowane.
Sprawca usłyszał kilka zarzu-
tów, w tym naruszenia czynno-
ści narządów ciała na okres
dłuższy niż siedem dni oraz kie-

rowania gróźb karalnych. Za te
przestępstwa mężczyźnie grozi
kara pozbawienia wolności na-
wet do 5 lat.

Prokuratura Rejonowa War-
szawa – Ursynów wydała posta-
nowienie o zastosowaniu wo-
bec podejrzanego środków za-
pobiegawczych. Mężczyzna jest
pod dozorem Policji i musi pod-
dawać się badaniom na obec-
ność alkoholu podczas wykony-
wania obowiązków dozoru. Do-
datkowo, wymiar sprawiedli-

wości zdecydował o całkowitym
zakazie zbliżania się do po-
krzywdzonej oraz kontaktowa-
nia się z nią.

Udaremnili 
rozpowszechnianie 

narkotyków

Policjanci zatrzymali męż-
czyznę, który posiadał susz ro-
ślinny oraz uprawiał ziele kono-
pi w swoim mieszkaniu przy
ul. Na Uboczu. Interwencja zo-

stała podjęta po otrzymaniu in-
formacji o 44-letnim mężczyź-
nie, który awanturując się, nisz-
czył meble i utrudniał matce
wejście do domu.

W trakcie patrolowania rejo-
nu służbowego policjanci zosta-
li skierowani na interwencję do
awanturującego się mężczyzny.
Po przybyciu na miejsce inter-
wencji funkcjonariusze obez-
władnili 44-latka. Zaintereso-
wanie patrolowców wzbudził
charakterystyczny zapach mari-
huany i policjanci podjęli decy-
zję o dokładnym przeszukaniu
pomieszczeń. Funkcjonariusze
odnaleźli w mieszkaniu ukryty
susz roślinny. Czarnorynkowa
wartość narkotyków szacowa-
na jest na około 1000 złotych.
Jeszcze większym zaskocze-
niem było znalezisko w szafie,
gdzie sprawca skrywał sprzęt
ogrzewający, wzrastające krza-
ki konopi. Cała hodowla oraz
ilość ukrywanych środków odu-
rzających jednoznacznie wska-
zują na to, że mężczyzna przy-
gotowywał się do rozprowadza-
nia i sprzedaży narkotyków.

Mężczyzna został zatrzymany
i na podstawie zgromadzonych
materiałów usłyszał zarzut po-
siadania środków odurzających.
Za to przestępstwo grozi do 3
lat pozbawienia wolności.

Kronika Stróżów Prawa
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BBiiuurroo SSłłuużżbbyy KKrraajjoowweejj AAnnoo-
nniimmoowwyycchh AAllkkoohhoolliikkóóww 
(22) 828-04-94 , pon.- pt. 8-16

PPuunnkktt IInnffoorrmmaaccyyjjnnoo –– KKoonn-
ttaakkttoowwyy AAAA (22) 616-05-68,
pon.-pt. 16-21

IInnffoolliinniiaa AAAA 
0 -801 033 242, pon.-pt. 8-21

Ursynów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
aall.. KKoommiissjjii EEdduukkaaccjjii NNaarrooddoowweejj 6611
Centrala 2 2  4 4 3  7 1  0 0
fax 2 2  4 4 3  7 2  9 1
Informacja Wydziału Obsługi
Mieszkańców

2 2  4 4 3  7 2  0 0
2 2  4 4 3  7 1  5 6
2 2  4 4 3  7 3  0 1

Policja 4 7  7 2  3 1 9  7 8  l u b  1 1 2
Ośrodek Pomocy Społecznej 

2 2  5 4 4  1 2  0 0
Miejskie Centrum Kontaktu
Warszawa (czynne całą dobę
przez 7 dni w tygodniu) 1 9 1 1 5

Mokotów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. RRaakkoowwiieecckkaa 2255//2277

2 2  4 4 3  6 4  0 0
Wydział Obsługi Mieszkańców

2 2  4 4 3  6 5  0 0
2 2  4 4 3  6 5  0 1

Urząd Skarbowy 2 2  5 0 2  0 0  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

2 2  8 4 4  0 4  4 6
Policja 2 2  6 0 3  1 1  8 8
Straż Miejska 9 8 6 ,  2 2  6 4 9  4 0  9 0
Straż Pożarna 9 9 8 ,  2 2  8 4 4  0 0  7 1

Wilanów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. FFrraanncciisszzkkaa KKlliimmcczzaakkaa 22

2 2  4 4  3 5  0 0 0
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Przyczółkowa 27A

2 2  6 4 8  2 2  2 6
Policja 2 2  8 4 2  3 2  6 1
Straż Miejska 9 8 6 ,  8 5 2  1 6  0 0
Straż Pożarna 2 2  5 9 6  7 1  4 0

Piaseczno
UUrrzząądd MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy 
uull.. KKoośścciiuusszzkkii 55 7 0 1  7 5  0 0
Starostwo 
Powiatowe 7 5 7  2 0  5 1
Urząd Skarbowy 7 2 6  6 7  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

5 3 5  9 1  9 3
Policja 9 9 7

7 5 6  7 0  1 6 . . . 1 8
Straż Miejska 7 0 1  7 6  9 5

9 8 6
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 6  7 2  4 3
Pogotowie Gazowe 9 9 2
Pogotowie Elektryczne 7 0 1  3 2  2 0
Pogotowie Wodno 
– Kanalizacyjne 6 0 3  3 0 9  3 9 9

Konstancin-Jeziorna
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. PPiiaasseecczzyyńńsskkaa 7777

2 2  4 8 4  2 3  0 0 ,  2 2  4 8 4  2 3  1 0
Policja 9 9 7 ,  7 5 6  4 2  1 7
Straż Miejska 7 5 7  6 5  4 9
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 0  1 8  1 9
Pogotowie 9 9 9 ,  7 5 6  7 5  1 1

Lesznowola 
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. GGmmiinnnnaa 6600 

7 5 7 - 9 3 - 4 0  d o  4 2 ;  
7 5 7 - 9 2 - 7 1 ;  7 5 7 - 9 0 - 0 2 ;  

f a k s  7 5 7 - 9 2 - 7 0  
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9  
Pogotowie Ratunkowe
(całodobowy ostry dyżur) 
ul. Kościuszki 9 7 5 6 - 7 5 - 1 1  
Ośrodek Zdrowia 
w Nowej Iwicznej                 7 0 1 - 4 9 - 1 0  
Ośrodek Zdrowia 
w Magdalence 7 5 7 - 9 9 - 6 4  
Ośrodek Zdrowia 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 9 2
Ośrodek 
Pomocy Społecznej 7 5 7  9 2  3 2
Policja 9 9 7  

7 5 7 - 9 3 - 9 0 ,  7 5 7 - 9 3 - 8 6  
Komenda Powiatowa Policji

7 5 6 - 7 0 - 1 7 ,  7 5 6 - 7 5 - 0 1  
Straż Pożarna 7 5 7 - 0 5 - 9 8 ,

7 5 7 - 2 2 - 2 7  
Ochotnicza Straż Pożarna 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 2 5  
w Nowej Woli 7 5 6 - 7 3 - 1 0
Straż Miejska 9 8 6 ,  7 5 0 - 2 1 - 6 0
Pogotowie gazowe    9 9 2 ,  7 5 0 - 3 8 - 8 5
Pogotowie energetyczne 9 9 1

7 5 6 - 3 0 - 5 3 ,  7 5 6 - 3 0 - 5 4
Pogotowie 
wodno-kanalizacyjne 9 9 4

Ważne telefony

Radni m. st. Warszawy
zdecydowali, że od lipca
2024 r. Śródmieście i frag-
menty centralnych dzielnic
miasta objęte zostaną Stre-
fą Czystego Transportu. Jej
wprowadzenie pozwoli na
ograniczenie emisji szko-
dliwych dla zdrowia tlen-
ków azotu. Dlatego do cen-
trum miasta nie będą mo-
gły już wjechać samocho-
dy, szczególnie zanieczysz-
czające powietrze, przede
wszystkim stare diesle. 

Do końca 2027 r. z zasad obo-
wiązujących w SCT zwolnieni
będą nie tylko mieszkańcy stre-
fy, ale wszyscy opłacający poda-
tek i zameldowani w stolicy.

– Rada przyjęła dziś uchwałę
o wprowadzeniu w stolicy Stre-
fy Czystego Transportu. To roz-
wiązanie zastosowane w set-
kach miast w całej Europie. Jej
celem jest poprawa jakości po-
wietrza, a więc troska o zdro-
wie nas wszystkich. Pomiary ja-
kości powietrza nie pozostawia-
ją złudzeń. Dlatego musimy
działać natychmiast, bo podu-
simy się w naszych miastach –
mówi prezydent Rafał Trza-
skowski. – SCT to stopniowe,
rozpisane na lata (a więc dające
czas mieszkańcom na dostoso-
wanie się do nich) zmiany, któ-
re pomogą naszemu miastu ode-
tchnąć. Ograniczyć zanieczysz-
czenie powietrza szkodliwymi
substancjami, które skutkują ca-
łym szeregiem schorzeń. Czy
prawo do kopcenia podstarzały-
mi dieslami jeszcze o kilka lat
dłużej ma być ponad prawem
do zdrowia, a nawet życia
wszystkich mieszkańców 2-mi-
lionowej metropolii. Nie wyda-
je mi się, żeby ktokolwiek przy
zdrowych zmysłach odpowie-
dział na to pytanie twierdząco –
dodaje Rafał Trzaskowski.

Zdaniem prezydenta Warsza-
wy, pozytywne skutki wprowa-
dzenia stref potwierdzają prak-
tyczne przykłady. – W Londynie
stężenie tlenków azotu w powie-
trzu spadło aż o 46 proc., co
przełożyło się też na radykalny
spadek liczby dzieci trafiających
do szpitali z astmą. W Brukseli
stężenia spadły o 25 proc., w Pa-
ryżu – o 23 proc. Także w Barce-
lonie, która – tak jak Warszawa
– przewidziała w pierwszym eta-
pie szereg ulg i wyjątków uła-
twiających mieszkańcom dosto-
sowanie się do nowej rzeczywi-
stości, spadek stężenia tych szko-
dliwych substancji wyniósł 11
proc. Tylko w pierwszym roku!
To są fakty. To są konkrety. To
są twarde liczby – przekonuje
Rafał Trzaskowski.

W czwartek, 7 grudnia, war-
szawscy radni, podzielając zda-
nie prezydenta stolicy, przyjęli
uchwałę (wraz z poprawkami) o
wprowadzeniu strefy czystego
transportu w Warszawie.

Stare diesle głównym 
źródłem zanieczyszczeń
Z badania emisyjności pojaz-

dów na warszawskich ulicach do-
konanego jesienią 2020 r. przez
zespół naukowców z ICCT wyni-
ka, że najwięcej zanieczyszczeń
pochodzi od starszych samocho-
dów, zwłaszcza tych z silnikiem
Diesla. Pomiary blisko 150 tys.
pojazdów wykazały, że samocho-
dy wyprodukowane przed 2006
r., choć stanowiły tylko 17 proc.
floty, odpowiadały za 37 proc.
emisji tlenków azotu (NOx) i 52
proc. emisji pyłów (PM).

Dlatego władze Warszawy
postanowiły – w trosce o życie i
zdrowie mieszkanek i miesz-
kańców – rozpocząć prace nad
strefą czystego transportu. Pod
koniec stycznia br. zaprezento-
wany został wstępny projekt

SCT, równocześnie ruszył pro-
ces konsultacji społecznych, któ-
re trwały trzy miesiące. Wpły-
nęło ponad 3000 uwag, odbyło
się również rozmowy i spotka-
nia na temat proponowanych
rozwiązań. Przeprowadzone
zostały również dodatkowe
analizy w zakresie zgłoszonych
propozycji zmian.

Według przyjętego projektu
SCT obejmie obszar całego
Śródmieścia i fragmenty dziel-
nic centralnych. Jej granica bę-
dzie przebiegać: aleją Prymasa
Tysiąclecia – od Alej Jerozolim-
skich do styku z linią kolejową
nr 20 w rejonie ul. Czorsztyń-
skiej; liniami kolejowymi nr 20,
501, 9 i 7; ulicą Wiatraczną; ale-
ją Stanów Zjednoczonych; Mo-
stem Łazienkowskim; aleją Ar-
mii Ludowej; ulicą Wawelską;
ulicą Kopińską od ul. Wawel-
skiej do ulicy ppłk. M. Sokołow-
skiego „Grzymały”; ulicą ppłk.
M. Sokołowskiego „Grzymały”;
Alejami Jerozolimskimi od ul.
ppłk. M. Sokołowskiego „Grzy-
mały” do alei Prymasa Tysiąc-
lecia. Łącznie SCT obejmie ob-
szar 37 km kw., czyli 7 proc. po-
wierzchni stolicy. Ulice granicz-

ne będą znajdowały się poza
Strefą Czystego Transportu.

Ulgi i wyjątki
Do końca 2027 r. z zasad obo-

wiązujących w SCT zwolnieni
będą nie tylko mieszkańcy stre-
fy, ale wszystkie osoby opłaca-
jące podatek i zameldowane w
stolicy. Reguły SCT dotyczyć ich
będą dopiero od stycznia 2028 r.
– wówczas nie będą mogli po-
ruszać się po strefie pojazdem z
silnikiem Diesla starszym niż 13
lat i pojazdem benzynowym
starszym niż 22 lata. W przypad-
ku firm liczyć się będzie podatek
CIT i siedziba firmy.

Pozostałe osoby od lipca 2024
r. nie będą mogły poruszać się po
strefie pojazdem z silnikiem Die-
sla starszym niż 18 lat i pojazdem
benzynowym starszym niż 27 lat.

Wprowadzony zostanie rów-
nież dodatkowy wyjątek dla se-
niorów (osób, które do końca
2023 r. ukończą 70 lat), o ile już
przed przyjęciem uchwały o SCT
byli właścicielami swoich pojaz-
dów. Oznacza to, że osoby powy-
żej 70. roku życia, po spełnieniu
określonych warunków, będą
zwolnione bezterminowo z za-

sad obowiązujących w ramach
SCT. Zasady SCT nie będą doty-
czyły również posiadaczy aut za-
bytkowych.

Kontrole i kary
W jaki sposób będzie weryfiko-

wany wjazd pojazdu do SCT? Dla
ok. 95 proc. pojazdów, dla któ-
rych uprawnienie da się potwier-
dzić za pomocą dostępu do Cen-
tralnej Ewidencji Pojazdów, nie
będą wydawane nalepki. Dla sta-
rych pojazdów, które spełniają
kryteria dla wyjątków (np. miesz-
kańcy SCT albo seniorzy, którzy
kupili samochód już wcześniej)
obowiązkowe będą nalepki.

Przewidziany jest mieszany
system kontroli na obszarze pro-
jektowanej strefy – obejmujący
zarówno patrole kontrolujące po-
jazdy w ruchu wewnątrz strefy i
na jej wlotach, jak i istniejący sys-
tem kamer (na wjeździe do stre-
fy), który może być rozbudowa-
ny, jeśli zajdzie taka potrzeba.

Jakie będą kary za złamanie
przepisu? Zgodnie z Art. 96c Ko-
deksu wykroczeń: Kto nie prze-
strzega zakazu wjazdu do strefy
czystego transportu podlega ka-
rze grzywny do 500 zł. M B

Trasa rowerowa północ-południe
przez centrum rysuje się coraz
wyraźniej. Miasto kończy kolejny
etap „Zielonej Marszałkowskiej”
– powstaje ścieżka od ul. Królew-
skiej przez plac Żelaznej Bramy
do placu Bankowego. Będzie ona
wkrótce przedłużona na północ –
rozpoczęły się przygotowania do
wytyczenia trasy wzdłuż ulicy An-
dersa na Muranowie. Oprócz sa-
mej trasy pojawi się też nowa zie-
leń na okolicznych ulicach.

Ciąg ulic Mickiewicza-Andersa-Mar-
szałkowska tworzy wielokilometrowy ko-
rytarz łączący Bielany i Żoliborz ze Śród-
mieściem. W tym miejscu docelowo po-
winna powstać wysokiej jakości spójna
trasa rowerowa łącząca dalsze dzielnice
Warszawy z jej ścisłym centrum. W ostat-
nim czasie drogowcy skupili się na samej
ulicy Marszałkowskiej.

W zeszłym roku powstał odcinek
wzdłuż placu Defilad oraz przejazdy ro-
werowe w rejonie ronda Dmowskiego.
Obecnie dobiega końca budowa drogi
rowerowej od skrzyżowania z ulicą Kró-
lewska do al. „Solidarności”, wraz z od-
cinkiem przez plac Bankowy. Trwa też
już projektowanie przebudowy trasy na
Marszałkowskiej między placem Konsty-
tucji a rondem Dmowskiego. W powiąza-
niu z utworzeniem tzw. placu Central-
nego oraz przebudową kwartału w rejo-
nie ulic Złotej i Zgoda możliwe są jeszcze
dalsze zmiany.

Integralną częścią każdego z kolejnych
fragmentów drogi rowerowej są remon-
ty chodników oraz tworzenie nowych
szpalerów drzew oraz trawników zdo-
bionych kwiatami, bylinami i żywopłota-
mi. Wszystkie te elementy składają się
na wysokiej jakości przyjazną przestrzeń
publiczną, czyli znak rozpoznawczy po-

wstającego krok po kroku Nowego Cen-
trum Warszawy.

Teraz przyszedł czas na zmiany na uli-
cy Andersa oraz w jej okolicy. Zarząd
Dróg Miejskich właśnie ogłosił przetarg
na budowę trasy rowerowej od Dworca
Gdańskiego do skrzyżowania z ulicą No-
wolipki. Będzie miała formę dwukierun-
kowej drogi dla rowerów poprowadzo-
nej po zachodniej stronie ulicy.

Ścieżka połączy się w spójną całość z ist-
niejącymi trasami na ulicach: Bonifrater-
skiej, Świętojerskiej, Anielewicza i Dawi-
dowskiego. W tym celu zostaną wyzna-
czone m.in. komplety przejazdów rowero-
wych na skrzyżowaniach z ulicą Stawki
oraz z ulicą Anielewicza. Łącznie z liczny-
mi elementami dodatkowymi, które zosta-
ły przewidziane już na tym etapie, w Śród-
mieściu przybędą dzięki temu ponad 2
kilometry infrastruktury rowerowej.

To kompleksowa inwestycja, która wy-
biega daleko poza samą tylko budowę
niezbędnej infrastruktury rowerowej oraz
obejmuje swoim zasięgiem nie tylko uli-
cę Andersa. Dlatego na kolejnych odcin-
kach, oprócz samej trasy rowerowej, przy-
będzie zieleni, a infrastruktura dla róż-
nych użytkowników ulicy, nie tylko dla ro-
werzystek i rowerzystów, zostanie roz-
budowana.

Drogowcy wymienią kilka sygnalizacji
świetlnych na nowocześniejsze, przebu-
dują lub wyremontują chodniki. W tym w
szczególności stary i nierówny ciąg na
odcinku Anielewicza-Nowolipki, czyli
wzdłuż skweru Więźniów Politycznych
Stalinizmu.

Połączone będą ze sobą pasy rowerowe
na ulicy Międzyparkowej i Miodowej, wy-
znaczając je na biegnącej między nim uli-
cy Bonifraterskiej, równoległej do Andersa.
Z ulicy Andersa będzie można dostać się w
ten rejon nowym łącznikiem rowerowym

biegnącym wzdłuż ulicy Muranowskiej
właśnie między Andersa i Bonifraterską.

Przetarg obejmuje również realizację
projektu z budżetu obywatelskiego, ja-
kim jest budowa drogi dla rowerów po
wschodniej stronie ulicy Andersa na od-
cinku Świętojerska-Długa, czyli wzdłuż
Ogrodu Krasińskich i na tyłach Skweru
Sportów Miejskich, wraz z zapewnieniem
dojazdu do stacji metra Ratusz-Arsenał.

Oprócz tego zaplanowany został pakiet
„zielonych” zmian na prostopadłej ulicy
Świętojerskiej. W wielu miejscach zbędna
powierzchnia betonowa zostanie „rozpły-
towana” – zastąpią ją ozdobne trawniki.
Takie prace przewidziane są też w wielu
miejscach na samej ulicy Andersa.

Inwestycja toczyć się będzie w trybie
„Zaprojektuj i wybuduj”. Punktem wyjścia
będzie dokumentacja przekazana przez
Zarząd Dróg Miejskich, dojdą do niej do-
datkowe projekty niektórych specjalistycz-
nych dokumentacji branżowych (np. zwią-
zanych z elektryką czy odwodnieniem).

Taki tryb ma w tym konkretnym przy-
padku zapewnić maksymalnie sprawne
prowadzenie inwestycji. Przetarg został

ogłoszony 20 listopada. Na oferty miasto
czeka do 18 grudnia. Na całość zadania
wybrana firma będzie miał 20 miesięcy,
licząc od momentu podpisania umowy.
Oznacza to, że zgodnie z planem prace
będą toczyły się w latach 2024-25.

To pierwszy z zaplanowanych etapów
prac. Równocześnie trwa projektowanie
wcześniejszego odcinka drogi dla rowe-
rów na Andersa, czyli od placu Banko-
wego do ul. Nowolipki, przez al. „Soli-
darności”. To krótszy fragment, miasto
chce go oddać do użytku w podobnym
czasie co opisany wyżej etap Nowolipki –
Dworzec Gdański.

Trwa też projektowanie dalszego od-
cinka tej trasy – na ulicy Mickiewicza,
czyli od rejonu Dworca Gdańskiego do
placu Wilsona. W przygotowaniu jest
również trasa rowerowa w al. „Solidarno-
ści” i na ul. Leszno. W pierwszej kolejno-
ści powstanie odcinek między al. Jana
Pawła II i ul. Okopową. Równolegle roz-
poczęły się procesy konsultacji społecz-
nych zmian na trzech śródmiejskich pla-
cach – Bankowym, Teatralnym i Żelaznej
Bramy. J a k u b  D y b a l s k i

Rowerowy kręgosłup stolicy

Warszawa wprowadzi Strefę Czystego Transportu



1 6
REKLAMA


	1214zpez1001-1awp
	1214zpez1002-1awp
	1214zpez1003-1awp
	1214zpez1004-1awp
	1214zpez1005-1awp
	1214zpez1006-1awp
	1214zpez1007-1awp
	1214zpez1008-1awp
	1214zpez1009-1awp
	1214zpez1010-1awp
	1214zpez1011-1awp
	1214zpez1012-1awp
	1214zpez1013-1awp
	1214zpez1014-1awp
	1214zpez1015-1awp
	1214zpez1016-1awp

